
PONEDJELJAK, 31. OŽUJKA 2014. BROJ 41A – STRANICA 219 NARODNE NOVINE
SLUŽBENI  LIST  REPUBLIKE  HR VA TSKE

Prvo izvještajno razdoblje za tromjesečna izvješća na temelju 
ove Odluke završava 31. ožujka 2010.

Prvo izvještajno razdoblje za nekonsolidirana revidirana izvje-
šća na temelju ove Odluke završava 31. prosinca 2010.

Prvo izvještajno razdoblje za konsolidirana nerevidirana izvje-
šća na temelju ove Odluke završava 30. lipnja 2010.

Prvo izvještajno razdoblje za konsolidirana revidirana izvješća 
na temelju ove Odluke završava 31. prosinca 2010.

Prvo izvještajno razdoblje za desetodnevna izvješća je 10. trav-
nja 2011.

Prvo izvještajno razdoblje za mjesečno izvješće o kamatnim 
stopama je 31. siječnja 2011.

Prvo izvještajno razdoblje za nekonsolidirana tromjesečna iz-
vješća s podacima specifi čnima za potrebe sastavljanja izvještaja o 
velikim izloženostima završava 31. ožujka 2014.

Prvo izvještajno razdoblje za konsolidirana tromjesečna izvje-
šća s podacima specifi čnima za potrebe sastavljanja izvještaja o ve-
likim izloženostima završava 31. ožujka 2014.«

Članak 3.

U Uputi za izradu i dostavljanje datoteke statističkog i bonitet-
nog izvješća, koja je sastavni dio Odluke o statističkom i bonitetnom 
izvješćivanju, u točki 41. dodaje se podtočka 20., koja glasi:

»Modalitet »AC« – slog pripada izvješću »Velike izloženosti po 
preostalom dospijeću – tromjesečno« iz grupe izvješća bilance.«

Članak 4.

Točka 52. mijenja se i glasi:

»Konsolidirana izvješća obuhvaćaju:

1. stanja na dan 30. lipnja i 31. prosinca (za grupu izvješća 
bilance);

2. promete u razdoblju od 1. siječnja do 30. lipnja te od 1. si-
ječnja do 31. prosinca (za grupu izvješća računa dobiti i gubitka);

3. stanja na dan 31. ožujka, 30. lipnja, 30. rujna i 31. prosinca 
za izvješća s podacima specifi čnima za potrebe sastavljanja izvještaja 
o velikim izloženostima.«

Članak 5.

Točka 102. mijenja se i glasi:

»Protustranke su pojedinačno značajne (a) ako ispunjavaju 
jedan ili više kriterija identifi ciranja opisanih modalitetima »N1«, 
»N2«, »F1«, »F2«, »D1«, »D2«, »P1«, »P2«, »P3«, »P4«, »P5«, »IZ«, 
»ZZ«, »DZ«, »FD«, »VP«, »U1«, »U2«, »S1«, »S2«, »U3«, »I1«, »K« te 
»G« i (b) ako izvještajna institucija za te protustranke navodi barem 
jedan iznos u grupi izvješća bilance ili grupi izvješća računa dobiti 
i gubitka.«

Članak 6.

1.) U točki 108. mijenjaju se sljedeće podtočke i glase:

»1. Modalitet »0« i »00« – nije primjenjivo;

2. Modalitet »N1« – kriterij konsolidacije; u odnosu na izvje-
štajnu instituciju osoba je matična kreditna institucija u Republici 
Hrvatskoj, matični fi nancijski holding u Republici Hrvatskoj ili ma-
tični mješoviti fi nancijski holding u Republici Hrvatskoj u skladu sa 
Zakonom o kreditnim institucijama;

3. Modalitet »N2« – kriterij konsolidacije; osoba je društvo kći 
kreditne institucije (izvještajne institucije) u skladu sa Zakonom o 
kreditnim institucijama;

 775 
Na temelju članka 162. stavka 1. točke 2. Zakona o kreditnim 

institucijama (»Narodne novine«, br. 159/2013.), članka 394. Uredbe 
(EU) br. 575/2013. i članka 43. stavka 2. točke 9. Zakona o Hrvatskoj 
narodnoj banci (»Narodne novine«, br. 75/2008. i 54/2013.) guver-
ner Hrvatske narodne banke donosi

ODLUKU
O IZMJENAMA I DOPUNAMA ODLUKE O 

STATISTIČKOM I BONITETNOM IZVJEŠĆIVANJU

Članak 1.

U Odluci o statističkom i bonitetnom izvješćivanju (»Narod-
ne novine«, br. 35/2010., 95/2010., 146/2010., 68/2011., 37/2012. i 
121/2013.) članak 3. mijenja se i glasi:

»Obveznici izvješćivanja dužni su Hrvatskoj narodnoj banci do-
stavljati podatke koji su predmet ove odluke, i to na sljedeći način:

– dvaput na mjesec ako se radi o desetodnevnim izvješćima sa 
stanjem za deseti i dvadeseti dan u mjesecu, i to najkasnije u roku 
od 5 radnih dana nakon izvještajnog datuma,

– jedanput na mjesec ako se radi o mjesečnim statističkim iz-
vješćima, i to u roku od 6 radnih dana nakon završetka izvještajnog 
mjeseca,

– jedanput na mjesec ako se radi o mjesečnim bonitetnim iz-
vješćima, i to najkasnije do 25. dana u mjesecu koji slijedi nakon 
izvještajnog mjeseca,

– jedanput na mjesec ako se radi o mjesečnim izvješćima o 
kamatnim stopama, i to u roku od 10 radnih dana nakon završetka 
izvještajnog mjeseca,

– četiri puta godišnje ako se radi o tromjesečnim izvješćima za 
31. ožujka, 30. lipnja, 30. rujna i 31. prosinca, i to najkasnije do 25. 
dana u mjesecu koji slijedi nakon izvještajnog tromjesečja,

– četiri puta godišnje ako se radi o nekonsolidiranim izvješćima 
s podacima specifi čnima za potrebe sastavljanja izvještaja o velikim 
izloženostima za 31. ožujka, 30. lipnja, 30. rujna i 31. prosinca. i 
to u roku od 42 kalendarska dana nakon izvještajnog tromjesečja,

– jedanput godišnje ako se radi o nekonsolidiranim revidiranim 
izvješćima sa stanjem na dan 31. prosinca, i to najkasnije u roku 
od četiri mjeseca nakon završetka kalendarske godine na koju se 
odnose,

– jedanput godišnje ako se radi o konsolidiranim nerevidira-
nim izvješćima sa stanjem na dan 30. lipnja, i to najkasnije do 31. 
kolovoza tekuće godine,

– četiri puta godišnje ako se radi o konsolidiranim izvješćima 
s podacima specifi čnima za potrebe sastavljanja izvještaja o velikim 
izloženostima za 31. ožujka, 30. lipnja, 30. rujna i 31. prosinca. i 
to u roku od 42 kalendarska dana nakon izvještajnog tromjesečja,

– jedanput godišnje ako se radi o konsolidiranim revidiranim 
izvješćima sa stanjem na dan 31. prosinca, i to najkasnije u roku 
od četiri mjeseca nakon završetka kalendarske godine na koju se 
odnose.«

Članak 2.

Članak 5. mijenja se i glasi:

»Prvo izvještajno razdoblje za mjesečna statistička i mjesečna 
bonitetna izvješća na temelju ove Odluke završava 31. ožujka 2010.



STRANICA 220 – BROJ 41A PONEDJELJAK, 31. OŽUJKA 2014.NARODNE NOVINE
SLUŽBENI  LIST  REPUBLIKE  HR VA TSKE

33. Modalitet »K« – kriterij načina povezanosti s ostalim protu-
strankama u grupi; kontrola u skladu s Uredbom (EU) br. 575/2013. 
za protustranke prethodno označene modalitetom »ZZ«;

34. Modalitet »G« – kriterij načina povezanosti s ostalim pro-
tustrankama u grupi; gospodarska povezanost u skladu Uredbom 
(EU) br. 575/2013 za protustranke prethodno označene modalitetom 
»ZZ«.«

4.) U primjerima se dodaje peti red, koji glasi:

Red. br. Osnova identifi ciranja Komentar

5. N1234 Protustranka je nositelj grupe u grupi 
povezanih osoba čije je članice izvje-
štajna institucija interno identifi cirala 
oznakom 1234.

Članak 7.

Iza točke 109. dodaje se točka 109a, koja glasi:

»109a. U točki 108. u alinejama od 27. do 30. modalitet »N****« 
iskazuje se na način da izvještajna institucija umjesto »****« iskaže 
jedinstvenu evidencijsku oznaku (numeričku ili alfanumeričku) ko-
jom identifi cira pojedine grupe povezanih osoba.«

Članak 8.

Točka 110. mijenja se i glasi:

»Izvješće »PO« dostavlja se mjesečno, ali izvještajna institucija 
za one izvještajne datume koji nisu 31. ožujka, 30. lipnja, 30. rujna 
i 31. prosinca kod osnova identifi ciranja protustranaka opisanih mo-
dalitetima »ZZ«, »VP«, »U1«, »U2«, »I1«, »U3«, »K« i »G« ponavlja 
vrijednosti tih modaliteta koje su dostavljene na kraju prethodnog 
tromjesečja.«

Članak 9.

Točka 112. mijenja se i glasi:

»Davatelji zaštite jesu sljedeći davatelji kolaterala i pružatelji 
nematerijalne kreditne zaštite:

1. davatelji zaštite za potrebe izračuna velikih izloženosti u skla-
du s Uredbom (EU) br. 575/2013;

2. sve rezidentne pravne osobe navedene u nastavku opisa ovog 
obilježja.«

Članak 10.

Točka 115. mijenja se i glasi:

»Za potrebe ovog obilježja ne navode se davatelji zaštite koji se 
istodobno nalaze u Prilogu 13. Državne jedinice davatelji zaštite.«

Članak 11.

1.) U dijelu 6.2.2. Skupina obilježja B, Obilježje 13. »Instru-
ment«, iza točke 128. dodaje se točka 128a., koja glasi:

»128a. Instrumenti označeni zvjezdicom u točki 128. nisu više 
aktivni, za razdoblje dostavljanja instrumenata vidjeti Prilog 6.«.

2.) U dijelu 6.2.2. Skupina obilježja B, Obilježje 13. »Instru-
ment«, pod »Stavke izloženosti« mijenjaju se sljedeće stavke i glase:

Z1001* Izloženost na temelju viška duge pozicije u fi nancijskim in-
strumentima

Ova stavka odnosi se na višak duge pozicije nad kratkom pozi-
cijom iz članka 7. stavka 1. točke 1. Odluke o velikim izloženo-
stima kreditnih institucija.

Z1002* Izloženost na temelju pokroviteljstva

Ova stavka odnosi se na izloženost kreditne institucije u slučaju 
pružanja usluge provedbe ponude odnosno prodaje dužničkih ili 
vlasničkih instrumenata uz obvezu otkupa iz članka 7. stavka 1. 
točke 2. Odluke o velikim izloženostima kreditnih institucija.

4. Modalitet »F1« – kriterij konsolidacije; u odnosu na izvje-
štajnu instituciju osoba je matična institucija u Republici Hrvatskoj 
u skladu s Međunarodnim standardima fi nancijskog izvještavanja;

5. Modalitet »F2« – kriterij konsolidacije; osoba je društvo kći 
kreditne institucije (izvještajne institucije) u skladu s Međunarod-
nim standardima fi nancijskog izvještavanja;

14. Modalitet »ZZ« – kriterij izloženosti; kreditna institucija ima 
prema osobi ili grupi povezanih osoba izloženost u skladu s člankom 
392. i člankom 394. iz stavka 1. i 2. Uredbe (EU) br. 575/2013., Ako 
grupa povezanih osoba ispunjava ovaj kriterij, sve članice te grupe 
identifi ciraju se ovim modalitetom bez obzira na to što sve ili neke 
članice grupe pojedinačno ne ispunjavaju ovaj kriterij;

15. Modalitet »DZ« – kriterij izloženosti kreditnom riziku; oso-
ba je davatelj zaštite. Kriteriji za identifi ciranje davatelja zaštite su 
sljedeći:

– davatelj kolaterala i pružatelj nematerijalne kreditne zaštite 
za izloženosti koje čine velike izloženosti;

– davatelj kolaterala i pružatelj nematerijalne kreditne zaštite 
kada je ukupni iznos svih izloženosti pokrivenih kolateralom ili ne-
materijalnom kreditnom zaštitom tog davatelja/pružatelja veći od 
10% priznatoga kapitala kreditne institucije.

Ako grupa povezanih osoba davatelja zaštite ispunjava ove kri-
terije, tada se članice te grupe koje su davatelji zaštite identifi ciraju 
ovim modalitetom;

18. Modalitet »U1« – vlasnički kriterij; osoba je pravna osoba 
u koju kreditna institucija (izvještajna institucija) ima ulaganja te 
koja se za potrebe Odluke o provedbi Uredbe (EU) br. 575/2013 u 
dijelu kojim se uređuju ulaganja kreditnih institucija u kvalifi cirane 
udjele izvan fi nancijskog sektora i o ograničenju ulaganja kreditnih 
institucija u materijalnu imovinu smatra društvom izvan fi nancij-
skog sektora;

19. Modalitet »U2« – vlasnički kriterij; osoba je pravna osoba 
u koju kreditna institucija (izvještajna institucija) ima ulaganja te 
koja se za potrebe Odluke o provedbi Uredbe (EU) br. 575/2013 u 
dijelu kojim se uređuju ulaganja kreditnih institucija u kvalifi cirane 
udjele izvan fi nancijskog sektora i o ograničenju ulaganja kreditnih 
institucija u materijalnu imovinu ne smatra društvom izvan fi nan-
cijskog sektora.«

2.) U točki 108. briše se podtočka 27.

3.) U točki 108. iza podtočke 26. dodaju se sljedeće podtočke, 
koje glase:

»27. Modalitet »N****« – kriterij povezanosti s ostalim protu-
strankama; osoba je nositelj grupe povezanih osoba;

28. Modalitet »N****« – kriterij povezanosti s ostalim protu-
strankama; osoba je iznimno nositelj i u drugoj grupi povezanih 
osoba;

29. Modalitet »N****« – kriterij povezanosti s ostalim pro-
tustrankama; osoba je iznimno nositelj i u trećoj grupi povezanih 
osoba;

30. Modalitet »N****« – kriterij povezanosti s ostalim protu-
strankama; osoba je iznimno nositelj i u četvrtoj grupi povezanih 
osoba;

31. Modalitet »I1« – kriterij izloženosti – protustranka se ubraja 
u 10 najvećih izloženosti kreditne institucije prema institucijama;

32. Modalitet »U3« – kriterij izloženosti – protustranka se ubra-
ja u 10 najvećih izloženosti kreditne institucije prema nereguliranim 
fi nancijskim subjektima;



PONEDJELJAK, 31. OŽUJKA 2014. BROJ 41A – STRANICA 221 NARODNE NOVINE
SLUŽBENI  LIST  REPUBLIKE  HR VA TSKE

O1007* Žiroračun stambene štedionice kod druge kreditne institucije

Ova stavka odnosi se na izloženost iz članka 11. stavka 4. Odluke 
o velikim izloženostima kreditnih institucija. Na ovu se stavku 
ne odnosi zakonsko ograničenje izloženosti.

O1008* Izloženost prema tijelima lokalne i područne samouprave

Ova stavka odnosi se na izloženost iz članka 14. Odluke o ve-
likim izloženostima kreditnih institucija. Na ovu se stavku ne 
odnosi zakonsko ograničenje izloženosti.

O1009* Izloženost prema grupi kreditne institucije

Ova stavka odnosi se na izloženost iz članka 15. Odluke o ve-
likim izloženostima kreditnih institucija. Na ovu se stavku ne 
odnosi zakonsko ograničenje izloženosti.

O1010* Zamjena izloženosti s pružateljem nematerijalne kreditne 
zaštite

U skladu s odredbama članka 19. Odluke o velikim izloženo-
stima kreditnih institucija, kreditna institucija za potrebe izra-
čuna izloženosti može izloženost koja je osigurana garancijama 
(jamstvima) treće strane smatrati izloženošću prema toj trećoj 
strani, a ne prema klijentu. Ova se stavka odnosi na iznos za 
koji se izloženost prema izvornom klijentu smanjila, nakon što 
je zamijenjena s izloženošću prema trećoj strani.

O1011* Zamjena izloženosti s davateljem fi nancijskoga kolaterala

U skladu s odredbama članka 20. Odluke o velikim izloženosti-
ma kreditnih institucija, kreditna institucija za potrebe izračuna 
izloženosti može izloženost koja je osigurana fi nancijskim kola-
teralom koji je izdan od treće strane do visine tržišne vrijednosti 
priznatoga fi nancijskoga kolaterala smatrati izloženošću prema 
toj trećoj strani, a ne prema klijentu. Ova se stavka odnosi na 
iznos za koji se izloženost prema izvornom klijentu smanjila, 
nakon što je zamijenjena s izloženošću prema trećoj strani.

O1012* Iznimke od izloženosti

Ova stavka odnosi se na izloženosti koje se ne uključuju u izra-
čun izloženosti u skladu s odredbama članka 5. stavka 5. Odluke 
o velikim izloženostima kreditnih institucija.

3.) U dijelu 6.2.2. Skupina obilježja B, Obilježje 13. »Instru-

ment«, pod »Stavke izloženosti« dodaju se sljedeće stavke:

Z2001 Izloženost na temelju viška duge pozicije u dužničkim fi nan-
cijskim instrumentima

Ova stavka odnosi se na pozitivan višak dugih pozicija kreditne 
institucije nad njezinim kratkim pozicijama u svim dužničkim 
fi nancijskim instrumentima koje je izdala određena osoba, pri 
čemu se neto pozicija u svakom pojedinom instrumentu izraču-
nava u skladu s metodama iz dijela trećeg, glave IV., poglavlja 
2., a u skladu s člankom 390. stavkom 3. (a) Uredbe (EU) br. 
575/2013

Z2002 Izloženost na temelju pokroviteljstva dužničkih fi nancijskih 
instrumenata

Ova stavka odnosi se na iznos neto izloženosti za poslove pruža-
nja usluge provedbe ponude odnosno prodaje dužničkih fi nan-
cijskih instrumenata uz obvezu otkupa, a u skladu s člankom 
390. stavkom 3. (b) Uredbe (EU) br. 575/2013.

Z2003 Izloženost na temelju izvedenica i transakcija fi nanciranih 
dužničkim vrijednosnicama u knjizi trgovanja

Ova stavka odnosi se na izloženosti koje proizlaze iz transakcija, 
sporazuma i ugovora iz članaka 299. i od 378. do 380. s tom 
osobom, pri čemu se za izračun vrijednosti izloženosti navede-
ne izloženosti izračunavaju kako je određeno tim člancima, a u 
skladu s člankom 390. stavkom 3. (c) Uredbe (EU) br. 575/2013.

Z1003* Izloženost na temelju izvedenica i transakcija fi nanciranih 
vrijednosnicama u knjizi trgovanja

Ova stavka odnosi se na iznos izloženosti iz članka 7. stavka 1. 
točke 3. Odluke o velikim izloženostima kreditnih institucija.

Z1004* Izloženost na temelju izvedenica i transakcija fi nanciranih 
vrijednosnicama

Ova stavka odnosi se na iznos izloženosti iz članka 5. stavka 1. 
točke 3. Odluke o velikim izloženostima kreditnih institucija.

Z1005* Odnosna izloženost kod ulaganja u sheme

Ova stavka odnosi se na pojedinačno utvrđene odnosne izlože-
nosti kod izloženosti prema shemi iz članka 6. Odluke o velikim 
izloženostima kreditnih institucija.

Z1006* Odnosna izloženost kod ulaganja u sheme koja nije pojedi-
načno utvrđena

Ova stavka odnosi se na sve odnosne izloženosti koje nisu po-
jedinačno utvrđene kod izloženosti prema shemi iz članka 6. 
Odluke o velikim izloženostima kreditnih institucija.

Z1007* Zamjena izloženosti s pružateljem nematerijalne kreditne 
zaštite

U skladu s odredbama članka 19. Odluke o velikim izloženo-
stima kreditnih institucija, kreditna institucija za potrebe izra-
čuna izloženosti može izloženost koja je osigurana garancijama 
(jamstvima) treće strane smatrati izloženošću prema toj trećoj 
strani, a ne prema klijentu. Ova se stavka odnosi na izloženost 
prema trećoj strani.

Z1008* Zamjena izloženosti s davateljem fi nancijskoga kolaterala

U skladu s odredbama članka 20. Odluke o velikim izloženosti-
ma kreditnih institucija, kreditna institucija za potrebe izračuna 
izloženosti može izloženost koja je osigurana fi nancijskim kola-
teralom koji je izdan od treće strane do visine tržišne vrijednosti 
priznatoga fi nancijskoga kolaterala smatrati izloženošću prema 
toj trećoj strani, a ne prema klijentu. Ova se stavka odnosi na 
izloženost prema trećoj strani.

Z1009* Odnosna izloženost kod ulaganja u sheme koja je pojedinač-
no utvrđena

Ova stavka odnosi se na pojedinačno utvrđene odnosne izlože-
nosti kod izloženosti prema shemi iz članka 6. Odluke o velikim 
izloženostima kreditnih institucija, a koje se odnose na dužnike 
prema kojima izvještajna institucija nema veliku izloženost.

O1001* Ulaganja u kapital drugih kreditnih i fi nancijskih institucija

Ova stavka odnosi se na ulaganja iz članka 11. stavka 1. Odluke 
o velikim izloženostima kreditnih institucija. Na ovu se stavku 
ne odnosi zakonsko ograničenje izloženosti.

O1002* Izloženost ponderirana s nula posto

Ova stavka odnosi se na izloženosti iz članka 12. Odluke o ve-
likim izloženostima kreditnih institucija. Na ovu se stavku ne 
odnosi zakonsko ograničenje izloženosti.

O1003* Izloženost osigurana određenim jamstvima

Ova stavka odnosi se na izloženosti iz članka 13. Odluke o ve-
likim izloženostima kreditnih institucija. Na ovu se stavku ne 
odnosi zakonsko ograničenje izloženosti.

O1004* Izloženost osigurana novčanim depozitom ili potvrdama o 
depozitu

Ova stavka odnosi se na izloženosti iz članka 16. Odluke o ve-
likim izloženostima kreditnih institucija. Na ovu se stavku ne 
odnosi zakonsko ograničenje izloženosti.

O1005* Depoziti s osnove obvezne pričuve kod druge kreditne in-
stitucije

Ova stavka odnosi se na izloženosti iz članka 11. stavka 3. Od-
luke o velikim izloženostima kreditnih institucija. Na ovu se 
stavku ne odnosi zakonsko ograničenje izloženosti.

O1006* Izvanbilančne obveze niskog rizika

Ova stavka odnosi se na iznos izvanbilančnih obveza iz članka 
17. Odluke o velikim izloženostima kreditnih institucija. Na ovu 
se stavku ne odnosi zakonsko ograničenje izloženosti.



STRANICA 222 – BROJ 41A PONEDJELJAK, 31. OŽUJKA 2014.NARODNE NOVINE
SLUŽBENI  LIST  REPUBLIKE  HR VA TSKE

Z2013 Izloženost prema UCITS

Ova stavka odnosi se na izloženosti prema UCITS-u (engl. Un-
dertakings for collective investment in transferable securities), 
otvorenom investicijskom fondu s javnom ponudom. 

Z1201 Zamjena izloženosti za dužničke instrumente – nematerijal-
na kreditna zaštita

Ova stavka odnosi se na zamijenjen iznos u skladu s člankom 
403. Uredbe (EU) br. 575/2013 prema kojemu, ako za izloženost 
prema klijentu jamči treća strana, kreditna institucija može dio 
izloženosti po dužničkim instrumentima koji je osiguran jam-
stvom treće strane smatrati izloženošću prema toj trećoj strani, 
a ne prema klijentu.

Z1202 Zamjena izloženosti za vlasničke instrumente – nematerijal-
na kreditna zaštita

Ova stavka odnosi se na zamijenjen iznos u skladu s člankom 
403. Uredbe (EU) br. 575/2013 prema kojemu, ako za izloženost 
prema klijentu jamči treća strana, kreditna institucija može dio 
izloženosti po vlasničkim instrumentima koji je osiguran jam-
stvom treće strane smatrati izloženošću prema toj trećoj strani, 
a ne prema klijentu.

Z1203 Zamjena izloženosti za izvedenice – nematerijalna kreditna 
zaštita

Ova stavka odnosi se na zamijenjen iznos u skladu s člankom 
403. Uredbe (EU) br. 575/2013 prema kojemu, ako za izloženost 
prema klijentu jamči treća strana, kreditna institucija može dio 
izloženosti po izvedenicama koji je osiguran jamstvom treće 
strane smatrati izloženošću prema toj trećoj strani, a ne prema 
klijentu.

Z1204 Zamjena izloženosti za okvirne kredite – nematerijalna kre-
ditna zaštita

Ova stavka odnosi se na zamijenjen iznos u skladu s člankom 
403. Uredbe (EU) br. 575/2013 prema kojemu, ako za izloženost 
prema klijentu jamči treća strana, kreditna institucija može dio 
izloženosti po okvirnim kreditima koji je osiguran jamstvom 
treće strane smatrati izloženošću prema toj trećoj strani, a ne 
prema klijentu.

Z1205 Zamjena izloženosti za fi nancijske garancije – nematerijalna 
kreditna zaštita

Ova stavka odnosi se na zamijenjen iznos u skladu s člankom 
403. Uredbe (EU) br. 575/2013 prema kojemu, ako za izloženost 
prema klijentu jamči treća strana, kreditna institucija može dio 
izloženosti po fi nancijskim garancijama koji je osiguran jam-
stvom treće strane smatrati izloženošću prema toj trećoj strani, 
a ne prema klijentu.

Z1206 Zamjena izloženosti za ostale izvanbilančne obveze – nema-
terijalna kreditna zaštita

Ova stavka odnosi se na zamijenjen iznos u skladu s člankom 
403. Uredbe (EU) br. 575/2013 prema kojemu, ako za izloženost 
prema klijentu jamči treća strana, kreditna institucija može dio 
izloženosti po ostalim izvanbilančnim obvezama koji je osigu-
ran jamstvom treće strane smatrati izloženošću prema toj trećoj 
strani, a ne prema klijentu.

Z1207 Zamjena izloženosti za dužničke instrumente – fi nancijski 
kolateral

Ova stavka odnosi se na zamijenjen iznos u skladu s člankom 
403. Uredbe (EU) br. 575/2013 prema kojemu, ako je izlože-
nost prema klijentu osigurana kolateralom koji je izdala treća 
strana, kreditna institucija može dio izloženosti po dužničkim 
instrumentima koji je osiguran tržišnom vrijednošću priznato-
ga kolaterala smatrati izloženošću prema toj trećoj strani, a ne 
prema klijentu.

Z2004 Izloženost na temelju viška duge pozicije u vlasničkim fi nan-
cijskim instrumentima

Ova stavka odnosi se na pozitivan višak dugih pozicija kreditne 
institucije nad njezinim kratkim pozicijama u vlasničkim fi nan-
cijskim instrumentima koje je izdala određena osoba, pri čemu 
se neto pozicija u svakom pojedinom instrumentu izračunava u 
skladu s metodama iz dijela trećeg, glave IV., poglavlja 2., a u 
skladu s člankom 390. stavkom 3. (a) Uredbe (EU) br. 575/2013.

Z2005 Izloženost na temelju pokroviteljstva vlasničkih fi nancijskih 
instrumenata

Ova stavka odnosi se na iznos neto izloženosti za poslove pruža-
nja usluge provedbe ponude odnosno prodaje vlasničkih instru-
menata uz obvezu otkupa, a u skladu s člankom 390. stavkom 
3. (b) Uredbe (EU) br. 575/2013.

Z2006 Izloženost na temelju izvedenica i transakcija fi nanciranih 
vlasničkim vrijednosnicama u knjizi trgovanja

Ova stavka odnosi se na izloženosti koje proizlaze iz transakcija, 
sporazuma i ugovora iz članaka 299. i od 378. do 380. s tom 
osobom, pri čemu se za izračun vrijednosti izloženosti navede-
ne izloženosti izračunavaju kako je određeno tim člancima, a u 
skladu s člankom 390. stavkom 3. (c) Uredbe (EU) br. 575/2013.

Z2007 Izloženost na temelju izvedenica

Ova stavka odnosi se na iznose koje proizlaze iz stavki iz Prilo-
ga II. i izračunavaju se u skladu s jednom od metoda iz dijela 
trećeg, glave II., poglavlja 6., a u skladu s člankom 390. stavkom 
1. Uredbe (EU) br. 575/2013.

Z2008 Odnosna izloženost koja je pojedinačno utvrđena

Ova stavka odnosi se na pojedinačno utvrđene odnosne izlože-
nosti koje se mogu uključiti u izloženosti prema jednoj osobi ili 
grupi povezanih osoba prema kojima kreditna institucija ima 
izloženosti, a u skladu s člankom 6. stavkom 1. Regulatornoga 
tehničkog standarda o određivanju ukupne izloženosti prema 
jednoj osobi ili grupi povezanih osoba vezano uz transakcije s 
odnosnom imovinom prema članku 390. stavku 8. Uredbe (EU) 
br. 575/2013.

Z2009 Odnosna izloženost koja nije pojedinačno utvrđena

Ova stavka odnosi se na odnosne izloženosti koje nisu poje-
dinačno utvrđene te se smatraju nepoznatim izloženostima, a 
u skladu s člankom 6. stavkom 2. (c) i 3. (b) Regulatornoga 
tehničkog standarda o određivanju ukupne izloženosti prema 
jednoj osobi ili grupi povezanih osoba vezano uz transakcije s 
odnosnom imovinom prema članku 390. stavku 8. Uredbe (EU) 
br. 575/2013.

Z2010 Odnosna izloženost po posebnim kriterijima

Ova stavka odnosi se na odnosne izloženosti koje se trebaju tre-
tirati kao dodatna izloženost jer ne zadovoljavaju uvjete iz član-
ka 7. Regulatornoga tehničkog standarda o određivanju ukupne 
izloženosti prema jednoj osobi ili grupi povezanih osoba vezano 
uz transakcije s odnosnom imovinom prema članku 390. stavku 
8. Uredbe (EU) br. 575/2013.

Z2011 Odnosna izloženost do 0,25 posto

Ova stavka odnosi se na sve odnosne izloženosti koje čine izlože-
nost manju od 0,25 posto priznatoga kapitala, a koje se tretiraju 
kao zasebne izloženosti u skladu s člankom 6. stavkom 2. (a) i 
3. (a) Regulatornoga tehničkog standarda o određivanju ukupne 
izloženosti prema jednoj osobi ili grupi povezanih osoba vezano 
uz transakcije s odnosnom imovinom prema članku 390. stavku 
8. Uredbe (EU) br. 575/2013.

Z2012 Odnosna izloženost iznad 0,25 posto

Ova stavka odnosi se na sve odnosne izloženosti koje čine izlože-
nost jednaku ili veću od 0,25 posto priznatoga kapitala, a koje se 
tretiraju kao zasebne izloženosti u skladu s člankom 6. stavkom 
2. (b) Regulatornoga tehničkog standarda o određivanju ukupne 
izloženosti prema jednoj osobi ili grupi povezanih osoba vezano 
uz transakcije s odnosnom imovinom prema članku 390. stavku 
8. Uredbe (EU) br. 575/2013.



PONEDJELJAK, 31. OŽUJKA 2014. BROJ 41A – STRANICA 223 NARODNE NOVINE
SLUŽBENI  LIST  REPUBLIKE  HR VA TSKE

O1104 Izloženost iz neiskorištenih kreditnih linija – izvanbilančne 
stavke niskog rizika

Ova stavka odnosi se na  izloženosti koje proizlaze iz neiskori-
štenih kreditnih linija koje su u Prilogu I. klasifi cirane kao izva-
nbilančne stavke niskog rizika te pod uvjetom da je sporazum 
sklopljen s osobom ili grupom povezanih osoba u skladu s kojim 
se neiskorišteni dio linije može povući samo ako se utvrdi da to 
neće prouzročiti prekoračenje ograničenja iz članka 395. stavka 
1., a u skladu s člankom 400. stavkom 1. točkom (i) Uredbe 
(EU) br. 575/2013.

O1105 Izloženosti prema CCP-u i jamstvenom fondu

Ova stavka odnosi se na izloženosti iz trgovanja prema središ-
njim drugim ugovornim stranama te uplate u fond za neispu-
njene obveze središnjih drugih ugovornih strana, a u skladu s 
člankom 400. stavkom 1. točkom (j) Uredbe (EU) br. 575/2013.

O1106 Izloženosti prema osiguranju depozita

Ova stavka odnosi se na izloženosti prema sustavima osigura-
nja depozita u skladu s Direktivom 94/19/EZ koje proizlaze iz 
fi nanciranja navedenih programa, ako institucije koje su članovi 
programa imaju zakonsku ili ugovornu obvezu fi nancirati taj su-
stav, a u skladu s člankom 400. stavkom 1. točkom (k) Uredbe 
(EU) br. 575/2013.

O1107 Iznimke od izloženosti – dužnički instrumenti

Ova stavka odnosi se na izloženosti po dužničkim instrumen-
tima koje se ne uključuju u izračun u skladu s člankom 390. 
stavkom 6. Uredbe (EU) br. 575/2013.

O1108 Iznimke od izloženosti – vlasnički instrumenti

Ova stavka odnosi se na izloženosti po vlasničkim instrumen-
tima koje se ne uključuju u izračun u skladu s člankom 390. 
stavkom 6. Uredbe (EU) br. 575/2013.

O1109 Iznimke od izloženosti – izvedenice

Ova stavka odnosi se na izloženosti po izvedenicama koje se ne 
uključuju u izračun u skladu s člankom 390. stavkom 6. Uredbe 
(EU) br. 575/2013.

O1201 Zamjena izloženosti za dužničke instrumente – nematerijal-
na kreditna zaštita

Ova stavka odnosi se na izuzet iznos u skladu s člankom 403. 
Uredbe (EU) br. 575/2013 prema kojemu, ako za izloženost 
prema klijentu jamči treća strana kreditna institucija može dio 
izloženosti po dužničkim instrumentima koji je osiguran jam-
stvom treće strane smatrati izloženošću prema toj trećoj strani, 
a ne prema klijentu.

O1202 Zamjena izloženosti za vlasničke instrumente – nematerijal-
na kreditna zaštita

Ova stavka odnosi se na izuzet iznos u skladu s člankom 403. 
Uredbe (EU) br. 575/2013 prema kojemu, ako za izloženost 
prema klijentu jamči treća strana, kreditna institucija može dio 
izloženosti po vlasničkim instrumentima koji je osiguran jam-
stvom treće strane smatrati izloženošću prema toj trećoj strani, 
a ne prema klijentu.

O1203 Zamjena izloženosti za izvedenice – nematerijalna kreditna 
zaštita

Ova stavka odnosi se na izuzet iznos u skladu s člankom 403. 
Uredbe (EU) br. 575/2013 prema kojemu, ako za izloženost 
prema klijentu jamči treća strana, kreditna institucija može dio 
izloženosti po izvedenicama koji je osiguran jamstvom treće 
strane smatrati izloženošću prema toj trećoj strani, a ne prema 
klijentu.

O1204 Zamjena izloženosti za okvirne kredite – nematerijalna kre-
ditna zaštita

Ova stavka odnosi se na izuzet iznos u skladu s člankom 403. 
Uredbe (EU) br. 575/2013 prema kojemu, ako za izloženost 
prema klijentu jamči treća strana, kreditna institucija može dio 
izloženosti po okvirnim kreditima koji je osiguran jamstvom 
treće strane smatrati izloženošću prema toj trećoj strani, a ne 
prema klijentu.

Z1208 Zamjena izloženosti za vlasničke instrumente – fi nancijski 
kolateral
Ova stavka odnosi se na zamijenjen iznos u skladu s člankom 
403. Uredbe (EU) br. 575/2013 prema kojemu, ako je izlože-
nost prema klijentu osigurana kolateralom koji je izdala treća 
strana, kreditna institucija može dio izloženosti po vlasničkim 
instrumentima koji je osiguran tržišnom vrijednošću priznato-
ga kolaterala smatrati izloženošću prema toj trećoj strani, a ne 
prema klijentu.

Z1209 Zamjena izloženosti za izvedenice – fi nancijski kolateral
Ova stavka odnosi se na zamijenjen iznos u skladu s člankom 
403. Uredbe (EU) br. 575/2013 prema kojemu, ako je izloženost 
prema klijentu osigurana kolateralom koji je izdala treća strana, 
kreditna institucija može dio izloženosti po izvedenicama koji 
je osiguran tržišnom vrijednošću priznatoga kolaterala smatrati 
izloženošću prema toj trećoj strani, a ne prema klijentu.

Z1210 Zamjena izloženosti za okvirne kredite – fi nancijski kolateral
Ova stavka odnosi se na zamijenjen iznos u skladu s člankom 
403. Uredbe (EU) br. 575/2013 prema kojemu, ako je izloženost 
prema klijentu osigurana kolateralom koji je izdala treća strana, 
kreditna institucija može dio izloženosti po okvirnim kreditima 
koji je osiguran tržišnom vrijednošću priznatoga kolaterala sma-
trati izloženošću prema toj trećoj strani, a ne prema klijentu.

Z1211 Zamjena izloženosti za fi nancijske garancije – fi nancijski 
kolateral
Ova stavka odnosi se na zamijenjen iznos u skladu s člankom 
403. Uredbe (EU) br. 575/2013 prema kojemu, ako je izlože-
nost prema klijentu osigurana kolateralom koji je izdala treća 
strana, kreditna institucija može dio izloženosti po fi nancijskim 
garancijama koji je osiguran tržišnom vrijednošću priznatoga 
kolaterala smatrati izloženošću prema toj trećoj strani, a ne 
prema klijentu.

Z1212 Zamjena izloženosti za ostale izvanbilančne obveze – fi nan-
cijski kolateral
Ova stavka odnosi se na zamijenjen iznos u skladu s člankom 
403. Uredbe (EU) br. 575/2013 prema kojemu, ako je izloženost 
prema klijentu osigurana kolateralom koji je izdala treća strana, 
kreditna institucija može dio izloženosti po ostalim izvanbilan-
čnim obvezama koji je osiguran tržišnom vrijednošću priznato-
ga kolaterala smatrati izloženošću prema toj trećoj strani, a ne 
prema klijentu.

Z3000 Ukupna izloženost prije izuzeća i primjena tehnika smanje-
nja kreditnog rizika. 
Ova stavka odnosi se na ukupnu izloženost prije izuzeća i pri-
mjena tehnika smanjenja kreditnog rizika koja se raspoređuje u 
vremenske razrede u obrascima »LE4« i »LE5« u skladu s član-
kom 394. stavkom 2. Uredbe (EU) br. 575/2013. 

O1101 Izloženosti oduzete od regulatornog kapitala
Ova stavka odnosi se na izloženosti koje prema člancima 36., 
56. i 66. Uredbe (EU) br. 575/2013 čine odbitnu stavku od re-
gulatornoga kapitala, a u skladu s člankom 390. stavkom 6. (e) 
Uredbe (EU) br. 575/2013.

O1102 Izloženost ponderirana s nula posto
Ova stavka odnosi se na stavke imovine kojima bi se u skladu 
s dijelom trećim, glavom II., poglavljem 2., dodijelio ponder ri-
zika 0%, a u skladu s člankom 400. stavkom 1. točkama od (a) 
do (f) Uredbe (EU) br. 575/2013.

O1103 Izloženost osigurana novčanim depozitom ili potvrdama o 
depozitu

Ova stavka odnosi se na stavke imovine i ostale izloženosti osigu-
rane kolateralom u obliku gotovinskih pologa položenih u insti-
tuciju kreditora ili instituciju koja je matično društvo ili društvo 
kći institucije kreditora odnosno osigurane kolateralom u obliku 
certifi kata o depozitu koje je izdala institucija kreditor ili institu-
cija koja je matično društvo ili društvo kći institucije kreditora te 
koje su kod njih pohranjene, a u skladu s člankom 400. stavkom 
1. točkama od (g) do (h) Uredbe (EU) br. 575/2013.



STRANICA 224 – BROJ 41A PONEDJELJAK, 31. OŽUJKA 2014.NARODNE NOVINE
SLUŽBENI  LIST  REPUBLIKE  HR VA TSKE

Članak 12.

1. U dijelu 6.2.2. Skupina obilježja B, Obilježje 13. »Instru-
ment«, pod »Stavke ostalih informacija« brišu se sljedeće stavke:

D0008 Jamstveni kapital I

Ova stavka odnosi se na jamstveni kapital u skladu s člankom 2. 
stavkom 2. Odluke o jamstvenom kapitalu kreditnih institucija.

D0009 Jamstveni kapital II

Ova stavka odnosi se na jamstveni kapital u skladu s člankom 2. 
stavkom 3. Odluke o jamstvenom kapitalu kreditnih institucija.

2. U dijelu 6.2.2. Skupina obilježja B, Obilježje 13. »Instru-
ment«, pod »Stavke ostalih informacija« dodaju se sljedeće stavke:

D0014 Priznati kapital

  Ova stavka odnosi se na priznati kapital defi niran u članku 4. 
stavku 1. točki (71) Uredbe (EU) br. 575/2013.

D0015 Regulatorni kapital

  Ova stavka odnosi se na regulatorni kapital defi niran u članku 4. 
stavku 1. točki (118) Uredbe (EU) br. 575/2013.

Članak 13.

1. U dijelu 6.2.2. Skupina obilježja B, Obilježja 13. »Instru-
ment«, pod »Stavke izloženosti« dodaje se sljedeća stavke:

Z0808 Preuzeta imovina < 2 godine -IZNIMKE

Ova stavka odnosi se na preuzetu imovinu koja je iznimka u 
skladu s člankom 148. stavkom 2. Zakona o kreditnim insti-
tucijama

Članak 14.

Točka 173. mijenja se i glasi:

»Vrijednost ovog obilježja iskazuje se jednim od sljedećih mo-
daliteta:

1. Modalitet »N« – instrument nema navedene značajke;

1. Modalitet »P« – samo za instrumente na strani pasive:

a.) koji su, kada su izdani, imali značajke podređenog instru-
menta u dopunskom kapitalu I ili dopunskom kapitalu II u skladu s 
tada važećom Odlukom o jamstvenom kapitalu kreditnih institucija, 
ili

b.) koji imaju značajke dopunskoga kapitala u skladu s Ured-
bom (EU) br. 575/2013;

2. Modalitet »H« – samo za instrumente na strani pasive koji 
su kada su izdani imali značajke hibridnog instrumenta u skladu s 
tada važećom Odlukom o jamstvenom kapitalu kreditnih institucija;

3. Modalitet »A« – samo za instrumente na strani aktive koji 
čine pomoćna potraživanja izvještajne institucije od institucije iz-
davatelja, koja se mogu realizirati tek nakon što su namirena sva 
potraživanja višega naplatnog reda (primjerice depoziti, odnosno 
krediti), što im daje određene značajke dionica i ostaloga vlasnič-
koga kapitala;

4. Modalitet »D« – ako izvještajna institucija u pasivi posjeduje 
instrument koji ima značajke kapitala u skladu s opisom modali-
teta »A«, a koji nije bio naveden u Odluci o jamstvenom kapitalu 
kreditnih institucija ili nije priznat u skladu s Uredbom (EU) br. 
575/2013.«

Članak 15.

U točki 194., iza podtočke 13. dodaju se sljedeće podtočke:

»14. Modalitet »T1001« – vremenski razred do (uključujući) 
1 mjesec;

15. Modalitet »T1002« – vremenski razred od 1 mjesec (nije 
uključen kao donja granica) do (uključujući) 2 mjeseca;

O1205 Zamjena izloženosti za fi nancijske garancije – nematerijalna 
kreditna zaštita

Ova stavka odnosi se na izuzet iznos u skladu s člankom 403. 
Uredbe (EU) br. 575/2013 prema kojemu, ako za izloženost 
prema klijentu jamči treća strana, kreditna institucija može dio 
izloženosti po fi nancijskim garancijama koji je osiguran jam-
stvom treće strane smatrati izloženošću prema toj trećoj strani, 
a ne prema klijentu.

O1206 Zamjena izloženosti za ostale izvanbilančne obveze – nema-
terijalna kreditna zaštita

Ova stavka odnosi se na izuzet iznos u skladu s člankom 403. 
Uredbe (EU) br. 575/2013 prema kojemu, ako za izloženost 
prema klijentu jamči treća strana, kreditna institucija može dio 
izloženosti po ostalim izvanbilančnim obvezama koji je osigu-
ran jamstvom treće strane smatrati izloženošću prema toj trećoj 
strani, a ne prema klijentu.

O1207 Zamjena izloženosti za dužničke instrumente – fi nancijski 
kolateral

Ova stavka odnosi se na izuzet iznos u skladu s člankom 403. 
Uredbe (EU) br. 575/2013 prema kojemu, ako je izloženost pre-
ma klijentu osigurana kolateralom koji je izdala treća strana, 
kreditna institucija može dio izloženosti po dužničkim instru-
mentima koji je osiguran tržišnom vrijednošću priznatoga ko-
laterala smatrati izloženošću prema toj trećoj strani, a ne prema 
klijentu.

O1208 Zamjena izloženosti za vlasničke instrumente – fi nancijski 
kolateral

Ova stavka odnosi se na izuzet iznos u skladu s člankom 403. 
Uredbe (EU) br. 575/2013 prema kojemu, ako je izloženost pre-
ma klijentu osigurana kolateralom koji je izdala treća strana, 
kreditna institucija može dio izloženosti po vlasničkim instru-
mentima koji je osiguran tržišnom vrijednošću priznatoga ko-
laterala smatrati izloženošću prema toj trećoj strani, a ne prema 
klijentu.

O1209 Zamjena izloženosti za izvedenice – fi nancijski kolateral

Ova stavka odnosi se na izuzet iznos u skladu s člankom 403. 
Uredbe (EU) br. 575/2013 prema kojemu, ako je izloženost pre-
ma klijentu osigurana kolateralom koji je izdala treća strana, 
kreditna institucija može dio izloženosti po izvedenicama koji 
je osiguran tržišnom vrijednošću priznatoga kolaterala smatrati 
izloženošću prema toj trećoj strani, a ne prema klijentu.

O1210 Zamjena izloženosti za okvirne kredite – fi nancijski kolateral

Ova stavka odnosi se na izuzet iznos u skladu s člankom 403. 
Uredbe (EU) br. 575/2013 prema kojemu, ako je izloženost prema 
klijentu osigurana kolateralom koji je izdala treća strana, kredit-
na institucija može dio izloženosti po okvirnim kreditima koji 
je osiguran tržišnom vrijednošću priznatoga kolaterala smatrati 
izloženošću prema toj trećoj strani, a ne prema klijentu.

O1211 Zamjena izloženosti za fi nancijske garancije – fi nancijski 
kolateral

Ova stavka odnosi se na izuzet iznos u skladu s člankom 403. 
Uredbe (EU) br. 575/2013 prema kojemu, ako je izloženost pre-
ma klijentu osigurana kolateralom koji je izdala treća strana, 
kreditna institucija može dio izloženosti po fi nancijskim garan-
cijama koji je osiguran tržišnom vrijednošću priznatoga kola-
terala smatrati izloženošću prema toj trećoj strani, a ne prema 
klijentu.

O1212 Zamjena izloženosti za ostale izvanbilančne obveze – fi nan-
cijski kolateral

Ova stavka odnosi se na izuzet iznos u skladu s člankom 403. 
Uredbe (EU) br. 575/2013 prema kojemu, ako je izloženost pre-
ma klijentu osigurana kolateralom koji je izdala treća strana, 
kreditna institucija može dio izloženosti po ostalim izvanbilan-
čnim obvezama koji je osiguran tržišnom vrijednošću priznato-
ga kolaterala smatrati izloženošću prema toj trećoj strani, a ne 
prema klijentu.



PONEDJELJAK, 31. OŽUJKA 2014. BROJ 41A – STRANICA 225 NARODNE NOVINE
SLUŽBENI  LIST  REPUBLIKE  HR VA TSKE

Članak 18.

Točka 200. mijenja se i glasi:

»Ako izvještajna institucija prekorači ograničenja iz članka 
395. Uredbe (EU) br. 575/2013 te ako to prekoračenje proizlazi iz 
pozicija knjige trgovanja, potrebno je izvijestiti o datumu prekora-
čenja ograničenja velikih izloženosti. U tom slučaju vrijednost ovog 
obilježja sadržava broj kalendarskih dana koji je protekao od dana 
prekoračenja ograničenja do izvještajnog datuma, a upisuje se samo 
za instrument »Z0000« u izvješću »AI«.«

Članak 19.

Točka 203. mijenja se i glasi:

»Vrijednost ovog obilježja mora sadržavati jedan od sljedećih 
modaliteta:

1. Modalitet »01« – Preuzete dionice ili vlasnički udjeli u za-
mjenu za nenaplaćena potraživanja. Ova se stavka odnosi na kvali-
fi cirane udjele izvan fi nancijskog sektora koje je kreditna institucija 
stekla u zamjenu za svoje tražbine. Kod ovog modaliteta kao protu-
stranka navodi se osoba koja je izdavatelj dionica ili osoba u kojoj je 
izvještajna institucija stekla vlasničke udjele. Ova se stavka uključuje 
u izračun ograničenja ulaganja kreditne institucije u kvalifi cirane 
udjele izvan fi nancijskog sektora;

2. Modalitet »02« – Dionice ili udjeli proizašli iz pružanja uslu-
ge provedbe ponude odnosno prodaje fi nancijskih instrumenata uz 
obvezu otkupa koji se drže najviše pet radnih dana, u skladu s član-
kom 91. stavkom 1. točkom (b) Uredbe (EU) br. 575/2013. Ova se 
stavka ne uključuje u izračun ograničenja ulaganja kreditne institu-
cije u kvalifi cirane udjele izvan fi nancijskog sektora;

3. Modalitet »03« – Dionice ili udjeli koji se drže u ime in-
stitucije, a za račun drugih. Ova se stavka ne uključuje u izračun 
ograničenja ulaganja kreditne institucije u kvalifi cirane udjele izvan 
fi nancijskog sektora;

4. Modalitet »04« – Dionice ili udjeli koji nisu dugotrajna fi nan-
cijska imovina u skladu s člankom 91. stavkom 2. Uredbe (EU) br. 
575/2013. Ova se stavka ne uključuje u izračun ograničenja ulaganja 
kreditne institucije u kvalifi cirane udjele izvan fi nancijskog sektora;

5. Modalitet »05« – Ostali kvalifi cirani udjeli izvan fi nancijskog 
sektora. Ova stavka ne obuhvaća udjele u UCITS-ima.

6. »Modalitet »06« – Dionice ili udjeli društava koja nisu na-
vedena u članku 89. stavku 1. točkama (a) i (b) Uredbe (EU) br. 
575/2013 koje se privremeno drže za vrijeme postupka fi nancijske 
pomoći kako je navedeno u članku 79. te Uredbe.«

Članak 20.

Točka 210r. mijenja se i glasi:

»Smatra se da je novoodobreni kredit osiguran kolateralom i 
(ili) jamstvom onda kada se u skladu s Uredbom (EU) br. 575/2013 
taj kolateral i (ili) jamstvo priznaju kao materijalna kreditna zaštita 
odnosno nematerijalna kreditna zaštita, a na način da je vrijednost 
kolaterala i (ili) jamstva jednaka ugovorenoj vrijednosti novoo-
dobrenoga kredita ili veća od nje. Vrijednost kolaterala odgovara 
iznosu njegove tržišne vrijednosti (gdje je primjenjivo) ili nominal-
ne vrijednosti, a vrijednost jamstva iznosu ugovorene vrijednosti. 
U slučaju da se jedan kolateral/jamstvo odnosi na više kredita ili 
dužnika, njegova vrijednost dijeli se na pojedine kredite ili dužnike, 
a prema procjeni izvještajne institucije.«

Članak 21.

Nakon točke 210t. dodaje se novo obilježje:

»Obilježje 38. »Djelatnost nerezidenta«

16. Modalitet »T1003« – vremenski razred od 2 mjeseca (nije 
uključen kao donja granica) do (uključujući) 3 mjeseca;

17. Modalitet »T1004« – vremenski razred od 3 mjeseca (nije 
uključen kao donja granica) do (uključujući) 4 mjeseca;

18. Modalitet »T1005« – vremenski razred od 4 mjeseca (nije 
uključen kao donja granica) do (uključujući) 5 mjeseci;

19. Modalitet »T1006« – vremenski razred od 5 mjeseci (nije 
uključen kao donja granica) do (uključujući) 6 mjeseci;

20. Modalitet »T1007« – vremenski razred od 6 mjeseci (nije 
uključen kao donja granica) do (uključujući) 7 mjeseci;

21. Modalitet »T1008« – vremenski razred od 7 mjeseci (nije 
uključen kao donja granica) do (uključujući) 8 mjeseci;

22. Modalitet »T1009« – vremenski razred od 8 mjeseci (nije 
uključen kao donja granica) do (uključujući) 9 mjeseci;

23. Modalitet »T1010« – vremenski razred od 9 mjeseci (nije 
uključen kao donja granica) do (uključujući) 10 mjeseci;

24. Modalitet »T1011« – vremenski razred od 10 mjeseci (nije 
uključen kao donja granica) do (uključujući) 11 mjeseci;

25. Modalitet »T1012« – vremenski razred od 11 mjeseci (nije 
uključen kao donja granica) do (uključujući) 12 mjeseci;

26. Modalitet »T1015« – vremenski razred od 12 mjeseci (nije 
uključen kao donja granica) do (uključujući) 15 mjeseci;

7. Modalitet »T1018« – vremenski razred od 15 mjeseci (nije 
uključen kao donja granica) do (uključujući) 18 mjeseci;

28. Modalitet »T1021« – vremenski razred od 18 mjeseci (nije 
uključen kao donja granica) do (uključujući) 21 mjeseci;

29. Modalitet »T1024« – vremenski razred od 21 mjeseca (nije 
uključen kao donja granica) do (uključujući) 24 mjeseci;

30. Modalitet »T1027« – vremenski razred od 24 mjeseca (nije 
uključen kao donja granica) do (uključujući) 27 mjeseci;

31. Modalitet »T1030« – vremenski razred od 27 mjeseci (nije 
uključen kao donja granica) do (uključujući) 30 mjeseci;

32. Modalitet »T1033« – vremenski razred od 30 mjeseci (nije 
uključen kao donja granica) do (uključujući) 33 mjeseca;

33. Modalitet »T1036« – vremenski razred od 33 mjeseca (nije 
uključen kao donja granica) do (uključujući) 36 mjeseci;

34. Modalitet »T1060« – vremenski razred od 3 godine (nije 
uključen kao donja granica) do (uključujući) 5 godina;

35. Modalitet »T1120« – vremenski razred od 5 godina (nije 
uključen kao donja granica) do (uključujući) 10 godina;

36. Modalitet »T1121« – vremenski razred više od 10 godina 
(nije uključen kao donja granica) ;

37. Modalitet »T9999« – vremenski razred bez defi niranog 
dospijeća.«

Članak 16.

Iza točke 194. dodaje se nova točka 194.a koja glasi:

»Modaliteti navedeni u točkama od 14. do 37. pridružuju se 
samo instrumentu »Z3000«.

Članak 17.

Točka 199. mijenja se i glasi:

»U slučajevima iz prethodne točke podatak o danima stjecanja 
potrebno je prikupiti za potrebe Odluke o provedbi Uredbe (EU) br. 
575/2013 u dijelu kojim se uređuju ulaganja kreditnih institucija u 
kvalifi cirane udjele izvan fi nancijskog sektora i o ograničenju ulaga-
nja kreditnih institucija u materijalnu imovinu.«



STRANICA 226 – BROJ 41A PONEDJELJAK, 31. OŽUJKA 2014.NARODNE NOVINE
SLUŽBENI  LIST  REPUBLIKE  HR VA TSKE

»Kod izvješća »AC« potrebno je voditi računa o sljedećem:

1. Dostavlja se samo na konsolidiranoj osnovi.

2. Dostavljaju se podaci samo za one protustranke koje su u 
izvješću »PO« u Obilježju 27. »Osnova identifi ciranja« označene mo-
dalitetima »ZZ« te »I1« ili »U3« i s njima povezane osobe.

3. Prvo izvještajno razdoblje za izvješće »AC« završava 31. ožuj-
ka 2014. godine.«

Članak 24.

Iza točke 253b. dodaje se točka 253c., koja glasi:

»Kod izvješća »PO« potrebno je voditi računa o sljedećem:

1. Protustranke se grupiraju u najviše četiri grupe povezanih 
osoba.

2. Osnova povezivanja protustranaka u grupe povezanih osoba 
izvješćuje se u slijedu iza navođenja oznaka grupa povezanih osoba 
korištenjem modaliteta »K« i modaliteta »G« Obilježja 27. »Osnova 
identifi ciranja«.

Primjer

G1234 G1235 G1236 G1237 KKGG

Protustranka je povezana u prvu i drugu grupu povezanih oso-
ba na temelju kontrole (»K«), a u treću i četvrtu grupu povezanih 
osoba na temelju gospodarske povezanosti (»G«).«

Članak 25.

U Prilogu 6. Upisivanje vrijednosti obilježja instrumenata u 
tablici mijenjaju se redci od 241. do 260., 269., 270. i 273. te glase:

Opis obilježja

210u. Ovim obilježjem identifi cira se djelatnost nerezidenta.

Vrijednost obilježja

210v. Vrijednost ovog obilježja upisuje se za protustranke ne-
rezidente iz sektora »nefi nancijska društva« i »ostala fi nancijska 
društva« (označene modalitetima »1100«, »1221«, »1230«, »1240«, 
»1251«, »1252« u obilježju 11. »Sektor nerezidenta), a u skladu s 
Prilogom 14. Izvješća i obilježja.

210z. Modaliteti obilježja jesu četveroznamenkaste oznake dje-
latnosti navedene u dokumentu »Nomenclature statistique des ac-
tivités économiques dans la Communauté européenne = Statistical 
Classifi cation of Economic Activities of the EU« (»NACE rev. 2«).

Primjer

Nacionalna klasifi kacija djelatnosti razrađena je i podijeljena na 
4 kategorije prema sljedećoj klasifi kaciji i oznakama:

NACE Modalitet

Područje Odjeljak Skupina Razred

A 01 01.1 01.11 0111

B 08 08.9 08.91 0891

Članak 22.

U točki 220. iza podtočke 53. dodaje se podtočka 54., koja glasi:

»Modalitet »60« – iznos izloženosti prije izuzeća i primjena 
tehnika smanjenja kreditnog rizika.«

Članak 23.

Iza točke 253a. dodaje se točka 253b., koja glasi:



PONEDJELJAK, 31. OŽUJKA 2014. BROJ 41A – STRANICA 227 NARODNE NOVINE
SLUŽBENI  LIST  REPUBLIKE  HR VA TSKE

 

Re
dn

i b
ro

j

Ši
fra Instrument IS
IN

Va
lut

a

Iz
vo

rn
o 

do
sp

ije
će

Ot
ka

zn
i r

ok

In
de

ks
ac

ija

Po
rtf

elj

Ut
rž

ivo
st

 k
re

dit
a

Zn
ač

ajk
a 

ka
pit

ala

Ri
zič

na
 s

ku
pin

a

Ug
ra
đe

ni 
de

riv
at

Od
no

sn
a 

va
rija

bla

Vr
em

en
sk

i r
az

re
d

Da
ni 

st
jec

an
ja 

ili 
da

ni 
pr

ek
or

ač
en

ja 
izl

ož
en

os
ti

St
jec

an
je

 v
rije

dn
os

nih
 p

ap
ira

Vr
st

a 
ka

m
at

ne
 s

to
pe

Ko
riš

te
nje

 im
ov

ine

Ra
zr

ed
 iz

no
sa

 k
re

dit
a

Ra
zd

ob
lje

 p
oč

et
no

g
 fi

ks
ira

nja
 k

am
at

ne
 s

to
pe

Ko
lat

er
al/

jam
st

va

Pr
im

jen
a 

od
 

izv
ješ

ta
jno

g 
da

tu
m

a

Pr
im

jen
a 

do
 iz

vje
št

ajn
og

 d
at

um
a

1 Obilježje 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 28 29 32 33 34 35 36 37

269 D0008
Jamstv eni 
kapital I HRK XXX 31.12.2009. 31.12.2013.

270 D0009
Jamstv eni 
kapital II HRK XXX 31.12.2009. 31.12.2013.

241 Z1001

Izloženost na 
temelju v iška 
duge pozicije u 
financijskim 
instrumentima HRK XXX 31.12.2009. 31.12.2013.

242 Z1002

Izloženost na 
temelju 
pokrov iteljstv a HRK XXX 31.12.2009. 31.12.2013.

243 Z1003

Izloženost na 
temelju 
izv edenica i 
transakcija 
financiranih 
v rijednosnicam
a u knjizi 
trgov anja HRK XXX 31.12.2009. 31.12.2013.

244 Z1004

Izloženost na 
temelju 
izv edenica i 
transakcija 
financiranih 
v rijednosnicam
a HRK XXX 31.12.2009. 31.12.2013.

245 Z1005

Odnosna 
izloženost kod 
ulaganja u 
sheme HRK XXX 31.12.2009. 31.12.2013.

246 Z1006

Odnosna 
izloženost kod 
ulaganja u 
sheme koja 
nije 
pojedinačno 
utv rđena HRK XXX 31.12.2009. 31.12.2013.

247 Z1007

Zamjena 
izloženosti s 
pružateljem 
nematerijalne 
kreditne zaštite HRK XXX 31.12.2009. 31.12.2013.

248 Z1008

Zamjena 
izloženosti s 
dav ateljem 
financijskoga 
kolaterala HRK XXX 31.12.2009. 31.12.2013.



STRANICA 228 – BROJ 41A PONEDJELJAK, 31. OŽUJKA 2014.NARODNE NOVINE
SLUŽBENI  LIST  REPUBLIKE  HR VA TSKE

 

Re
dn

i b
ro

j

Ši
fra Instrument IS
IN

Va
lut

a

Iz
vo

rn
o 

do
sp

ije
će

Ot
ka

zn
i r

ok

In
de

ks
ac

ija

Po
rtf

elj

Ut
rž

ivo
st

 k
re

dit
a

Zn
ač

ajk
a 

ka
pit

ala

Ri
zič

na
 s

ku
pin

a

Ug
ra
đe

ni 
de

riv
at

Od
no

sn
a 

va
rija

bla

Vr
em

en
sk

i r
az

re
d

Da
ni 

st
jec

an
ja 

ili 
da

ni 
pr

ek
or

ač
en

ja 
izl

ož
en

os
ti

St
jec

an
je

 v
rije

dn
os

nih
 p

ap
ira

Vr
st

a 
ka

m
at

ne
 s

to
pe

Ko
riš

te
nje

 im
ov

ine

Ra
zr

ed
 iz

no
sa

 k
re

dit
a

Ra
zd

ob
lje

 p
oč

et
no

g
 fi

ks
ira

nja
 k

am
at

ne
 s

to
pe

Ko
lat

er
al/

jam
st

va

Pr
im

jen
a 

od
 

izv
ješ

ta
jno

g 
da

tu
m

a

Pr
im

jen
a 

do
 iz

vje
št

ajn
og

 d
at

um
a

1 Obilježje 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 28 29 32 33 34 35 36 37

273 Z1009

Odnosna 
izloženost kod 
ulaganja u 
sheme koja je 
pojedinačno 
utv rđena HRK XXX 30.9.2010. 31.12.2013.

249 O1001

Ulaganja u 
kapital drugih 
kreditnih i 
financijskih 
institucija HRK XXX 31.12.2009. 31.12.2013.

250 O1002

Izloženost 
ponderirana s 
nula posto HRK XXX 31.12.2009. 31.12.2013.

251 O1003

Izloženost 
osigurana 
određenim 
jamstv ima HRK XXX 31.12.2009. 31.12.2013.

252 O1004

Izloženost 
osigurana 
nov čanim 
depozitom ili 
potv rdama o 
depozitu HRK XXX 31.12.2009. 31.12.2013.

253 O1005

Depoziti s 
osnov e 
obv ezne 
pričuv e kod 
druge kreditne 
institucije HRK XXX 31.12.2009. 31.12.2013.

254 O1006

Izv anbilančne 
obv eze niskog 
rizika HRK XXX 31.12.2009. 31.12.2013.

255 O1007

Žiroračun 
stambene 
štedionice kod 
druge kreditne 
institucije HRK XXX 31.12.2009. 31.12.2013.

256 O1008

Izloženost 
prema tijelima 
lokalne i 
područne 
samouprav e HRK XXX 31.12.2009. 31.12.2013.

 

257 O1009

Izloženost 
prema grupi 
kreditne 
institucije HRK XXX 31.12.2009. 31.12.2013.

258 O1010

Zamjena 
izloženosti s 
pružateljem 
nematerijalne 
kreditne zaštite HRK XXX 31.12.2009. 31.12.2013.

259 O1011

Zamjena 
izloženosti s 
dav ateljem 
financijskoga 
kolaterala HRK XXX 31.12.2009. 31.12.2013.

260 O1012
Iznimke od 
izloženosti HRK XXX 31.12.2009. 31.12.2013.



PONEDJELJAK, 31. OŽUJKA 2014. BROJ 41A – STRANICA 229 NARODNE NOVINE
SLUŽBENI  LIST  REPUBLIKE  HR VA TSKE

Članak 26.

U Prilogu 6. Upisivanje vrijednosti obilježja instrumenata u tablici se dodaju redci od 349. do 398. i glase:

 

Re
dn

i b
ro

j

Ši
fra Instrument IS
IN

Va
lut

a

Iz
vo

rn
o 

do
sp

ije
će

Ot
ka

zn
i r

ok

In
de

ks
ac

ija

Po
rtf

elj

Ut
rž

ivo
st

 k
re

dit
a

Zn
ač

ajk
a 

ka
pit

ala

Ri
zič

na
 s

ku
pin

a

Ug
ra
đe

ni 
de

riv
at

Od
no

sn
a 

va
rija

bla

Vr
em

en
sk

i r
az

re
d

Da
ni 

st
jec

an
ja 

ili 
da

ni 
pr

ek
or

ač
en

ja 
izl

ož
en

os
ti

St
jec

an
je

 v
rije

dn
os

nih
 p

ap
ira

Vr
st

a 
ka

m
at

ne
 s

to
pe

Ko
riš

te
nje

 im
ov

ine

Ra
zr

ed
 iz

no
sa

 k
re

dit
a

Ra
zd

ob
lje

 p
oč

et
no

g
 fi

ks
ira

nja
 k

am
at

ne
 s

to
pe

Ko
lat

er
al/

jam
st

va

Pr
im

jen
a 

od
 

izv
ješ

ta
jno

g 
da

tu
m

a

Pr
im

jen
a 

do
 iz

vje
št

ajn
og

 d
at

um
a

1 Obilježje 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 28 29 32 33 34 35 36 37

349 Z2001

Izloženost na
temelju v iška
duge pozicije u
dužničkim 
financijskim 
instrumentima HRK XXX 31.3.2014.

350 Z2002

Izloženost na
temelju 
pokrov iteljstv a 
dužničkih 
financijskih 
instrumenata HRK XXX 31.3.2014.

351 Z2003

Izloženost na
temelju 
izv edenica i
transakcija 
financiranih 
dužničkim 
v rijednosnicam
a u knjizi
trgov anja HRK XXX 31.3.2014.

352 Z2004

Izloženost na
temelju v iška
duge pozicije u
v lasničkim 
financijskim 
instrumentima HRK XXX 31.3.2014.

353 Z2005

Izloženost na
temelju 
pokrov iteljstv a 
v lasničkih 
financijskih 
instrumenata HRK XXX 31.3.2014.

354 Z2006

Izloženost na
temelju 
izv edenica i
transakcija 
financiranih 
v lasničkim 
v rijednosnicam
a u knjizi
trgov anja HRK XXX 31.3.2014.

355 Z2007

Izloženost na
temelju 
izv edenica HRK XXX 31.3.2014.



STRANICA 230 – BROJ 41A PONEDJELJAK, 31. OŽUJKA 2014.NARODNE NOVINE
SLUŽBENI  LIST  REPUBLIKE  HR VA TSKE

 

Re
dn

i b
ro

j

Ši
fra Instrument IS
IN

Va
lut

a

Iz
vo

rn
o 

do
sp

ije
će

Ot
ka

zn
i r

ok

In
de

ks
ac

ija

Po
rtf

elj

Ut
rž

ivo
st

 k
re

dit
a

Zn
ač

ajk
a 

ka
pit

ala

Ri
zič

na
 s

ku
pin

a

Ug
ra
đe

ni 
de

riv
at

Od
no

sn
a 

va
rija

bla

Vr
em

en
sk

i r
az

re
d

Da
ni 

st
jec

an
ja 

ili 
da

ni 
pr

ek
or

ač
en

ja 
St

jec
an

je
 v

rije
dn

os
nih

 p
ap

ira

Vr
st

a 
ka

m
at

ne
 s

to
pe

Ko
riš

te
nje

 im
ov

ine

Ra
zr

ed
 iz

no
sa

 k
re

dit
a

Ra
zd

ob
lje

 p
oč

et
no

g
 fi

ks
ira

nja
 k

am
at

ne
 

Ko
lat

er
al/

jam
st

va

Pr
im

jen
a 

od
 

izv
ješ

ta
jno

g 
da

tu
m

a

Pr
im

jen
a 

do
 iz

vje
št

ajn
og

 d
at

um
a

1 Obilježje 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 28 29 32 33 34 35 36 37

356 Z2008

Odnosna 
izloženost koja
je pojedinačno
utv rđena HRK XXX 31.3.2014.

357 Z2009

Odnosna 
izloženost koja
nije 
pojedinačno 
utv rđena HRK XXX 31.3.2014.

358 Z2010

Odnosna 
izloženost po
posebnim 
kriterijima HRK XXX 31.3.2014.

359 Z2011

Odnosna 
izloženost do
0,25 posto HRK XXX 31.3.2014.

360 Z2012

Odnosna 
izloženost 
iznad 0,25
posto HRK XXX 31.3.2014.

361 Z2013

Izloženost 
prema UCITS
(otv oreni 
inv esticijski 
fond s jav nom
ponudom)

HRK OBV

31.3.2014.

362 Z1201

Zamjena 
izloženosti za
dužničke 
instrumente -
nematerijalna 
kreditna zaštita HRK XXX 31.3.2014.

363 Z1202

Zamjena 
izloženosti za
v lasničke 
instrumente -
nematerijalna 
kreditna zaštita HRK XXX 31.3.2014.

364 Z1203

Zamjena 
izloženosti za
izv edenice -
nematerijalna 
kreditna zaštita HRK XXX 31.3.2014.

365 Z1204

Zamjena 
izloženosti za
okv irne kredite
- nematerijalna
kreditna zaštita HRK XXX 31.3.2014.



PONEDJELJAK, 31. OŽUJKA 2014. BROJ 41A – STRANICA 231 NARODNE NOVINE
SLUŽBENI  LIST  REPUBLIKE  HR VA TSKE

 

Re
dn

i b
ro

j

Ši
fra Instrument IS
IN

Va
lut

a

Iz
vo

rn
o 

do
sp

ije
će

Ot
ka

zn
i r

ok

In
de

ks
ac

ija

Po
rtf

elj

Ut
rž

ivo
st

 k
re

dit
a

Zn
ač

ajk
a 

ka
pit

ala

Ri
zič

na
 s

ku
pin

a

Ug
ra
đe

ni 
de

riv
at

Od
no

sn
a 

va
rija

bla

Vr
em

en
sk

i r
az

re
d

Da
ni 

st
jec

an
ja 

ili 
da

ni 
pr

ek
or

ač
en

ja 
St

jec
an

je
 v

rije
dn

os
nih

 p
ap

ira

Vr
st

a 
ka

m
at

ne
 s

to
pe

Ko
riš

te
nje

 im
ov

ine

Ra
zr

ed
 iz

no
sa

 k
re

dit
a

Ra
zd

ob
lje

 p
oč

et
no

g
 fi

ks
ira

nja
 k

am
at

ne
 

Ko
lat

er
al/

jam
st

va

Pr
im

jen
a 

od
 

izv
ješ

ta
jno

g 
da

tu
m

a

Pr
im

jen
a 

do
 iz

vje
št

ajn
og

 d
at

um
a

1 Obilježje 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 28 29 32 33 34 35 36 37

366 Z1205

Zamjena 
izloženosti za
financijske 
garancije -
nematerijalna 
kreditna zaštita HRK XXX 31.3.2014.

367 Z1206

Zamjena 
izloženosti za
ostale 
izv anbilančne 
obv eze -
nematerijalna 
kreditna zaštita HRK XXX 31.3.2014.

368 Z1207

Zamjena 
izloženosti za
dužničke 
instrumente -
financijski 
kolateral HRK XXX 31.3.2014.

369 Z1208

Zamjena 
izloženosti za
v lasničke 
instrumente -
financijski 
kolateral HRK XXX 31.3.2014.

370 Z1209

Zamjena 
izloženosti za
izv edenice -
financijski 
kolateral HRK XXX 31.3.2014.

371 Z1210

Zamjena 
izloženosti za
okv irne kredite
- financijski
kolateral HRK XXX 31.3.2014.

372 Z1211

Zamjena 
izloženosti za
financijske 
garancije -
financijski 
kolateral HRK XXX 31.3.2014.

373 Z1212

Zamjena 
izloženosti za
ostale 
izv anbilančne 
obv eze -
financijski 
kolateral HRK XXX 31.3.2014.



STRANICA 232 – BROJ 41A PONEDJELJAK, 31. OŽUJKA 2014.NARODNE NOVINE
SLUŽBENI  LIST  REPUBLIKE  HR VA TSKE

 

Re
dn

i b
ro

j

Ši
fra Instrument IS
IN

Va
lut

a

Iz
vo

rn
o 

do
sp

ije
će

Ot
ka

zn
i r

ok

In
de

ks
ac

ija

Po
rtf

elj

Ut
rž

ivo
st

 k
re

dit
a

Zn
ač

ajk
a 

ka
pit

ala

Ri
zič

na
 s

ku
pin

a

Ug
ra
đe

ni 
de

riv
at

Od
no

sn
a 

va
rija

bla

Vr
em

en
sk

i r
az

re
d

Da
ni 

st
jec

an
ja 

ili 
da

ni 
pr

ek
or

ač
en

ja 
St

jec
an

je
 v

rije
dn

os
nih

 p
ap

ira

Vr
st

a 
ka

m
at

ne
 s

to
pe

Ko
riš

te
nje

 im
ov

ine

Ra
zr

ed
 iz

no
sa

 k
re

dit
a

Ra
zd

ob
lje

 p
oč

et
no

g
 fi

ks
ira

nja
 k

am
at

ne
 

Ko
lat

er
al/

jam
st

va

Pr
im

jen
a 

od
 

izv
ješ

ta
jno

g 
da

tu
m

a

Pr
im

jen
a 

do
 iz

vje
št

ajn
og

 d
at

um
a

1 Obilježje 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 28 29 32 33 34 35 36 37

374 Z3000

Ukupna 
izloženost prije
izuzeća i
primjena 
tehnika 
smanjenja 
kreditnog 
rizika. HRK XXX 31.3.2014.

375 O1101

Izloženosti 
oduzete od
regulatornog 
kapitala HRK XXX 31.3.2014.

376 O1102

Izloženost 
ponderirana s
nula posto HRK XXX 31.3.2014.

377 O1103

Izloženost 
osigurana 
nov čanim 
depozitom ili
potv rdama o
depozitu HRK XXX 31.3.2014.

378 O1104

Izv anbilančne 
obv eze niskog
rizika HRK XXX 31.3.2014.

379 O1105

Izloženosti 
prema CCP-u i
jamstv enom 
fondu HRK XXX 31.3.2014.

380 O1106

Izloženosti 
prema 
osiguranju 
depozita HRK XXX 31.3.2014.

381 O1107

Iznimke od
izloženosti -
dužnički 
instrumenti HRK XXX 31.3.2014.

382 O1108

Iznimke od
izloženosti --
v lasnički  
instrumenti HRK XXX 31.3.2014.

383 O1109

Iznimke od
izloženosti --
izv edenice HRK XXX 31.3.2014.

384 O1201

Zamjena 
izloženosti za
dužničke 
instrumente -
nematerijalna 
kreditna zaštita HRK XXX 31.3.2014.

385 O1202

Zamjena 
izloženosti za
v lasničke 
instrumente -
nematerijalna 
kreditna zaštita HRK XXX 31.3.2014.



PONEDJELJAK, 31. OŽUJKA 2014. BROJ 41A – STRANICA 233 NARODNE NOVINE
SLUŽBENI  LIST  REPUBLIKE  HR VA TSKE

 

Re
dn

i b
ro

j

Ši
fra Instrument IS
IN

Va
lut

a

Iz
vo

rn
o 

do
sp

ije
će

Ot
ka

zn
i r

ok

In
de

ks
ac

ija

Po
rtf

elj

Ut
rž

ivo
st

 k
re

dit
a

Zn
ač

ajk
a 

ka
pit

ala

Ri
zič

na
 s

ku
pin

a

Ug
ra
đe

ni 
de

riv
at

Od
no

sn
a 

va
rija

bla

Vr
em

en
sk

i r
az

re
d

Da
ni 

st
jec

an
ja 

ili 
da

ni 
pr

ek
or

ač
en

ja 
St

jec
an

je
 v

rije
dn

os
nih

 p
ap

ira

Vr
st

a 
ka

m
at

ne
 s

to
pe

Ko
riš

te
nje

 im
ov

ine

Ra
zr

ed
 iz

no
sa

 k
re

dit
a

Ra
zd

ob
lje

 p
oč

et
no

g
 fi

ks
ira

nja
 k

am
at

ne
 

Ko
lat

er
al/

jam
st

va

Pr
im

jen
a 

od
 

izv
ješ

ta
jno

g 
da

tu
m

a

Pr
im

jen
a 

do
 iz

vje
št

ajn
og

 d
at

um
a

1 Obilježje 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 28 29 32 33 34 35 36 37

386 O1203

Zamjena 
izloženosti za
izv edenice -
nematerijalna 
kreditna zaštita HRK XXX 31.3.2014.

387 O1204

Zamjena 
izloženosti za
okv irne kredite
- nematerijalna
kreditna zaštita HRK XXX 31.3.2014.

388 O1205

Zamjena 
izloženosti za
financijske 
garancije -
nematerijalna 
kreditna zaštita HRK XXX 31.3.2014.

389 O1206

Zamjena 
izloženosti za
ostale 
izv anbilančne 
obv eze -
nematerijalna 
kreditna zaštita HRK XXX 31.3.2014.

390 O1207

Zamjena 
izloženosti za
dužničke 
instrumente -
financijski 
kolateral HRK XXX 31.3.2014.

391 O1208

Zamjena 
izloženosti za
v lasničke 
instrumente -
financijski 
kolateral HRK XXX 31.3.2014.

392 O1209

Zamjena 
izloženosti za
izv edenice -
financijski 
kolateral HRK XXX 31.3.2014.

393 O1210

Zamjena 
izloženosti za
okv irne kredite
- financijski
kolateral HRK XXX 31.3.2014.

394 O1211

Zamjena 
izloženosti za
financijske 
garancije -
financijski 
kolateral HRK XXX 31.3.2014.



STRANICA 234 – BROJ 41A PONEDJELJAK, 31. OŽUJKA 2014.NARODNE NOVINE
SLUŽBENI  LIST  REPUBLIKE  HR VA TSKE

 

Re
dn

i b
ro

j

Ši
fra Instrument IS
IN

Va
lut

a

Iz
vo

rn
o 

do
sp

ije
će

Ot
ka

zn
i r

ok

In
de

ks
ac

ija

Po
rtf

elj

Ut
rž

ivo
st

 k
re

dit
a

Zn
ač

ajk
a 

ka
pit

ala

Ri
zič

na
 s

ku
pin

a

Ug
ra
đe

ni 
de

riv
at

Od
no

sn
a 

va
rija

bla

Vr
em

en
sk

i r
az

re
d

Da
ni 

st
jec

an
ja 

ili 
da

ni 
pr

ek
or

ač
en

ja 
St

jec
an

je
 v

rije
dn

os
nih

 p
ap

ira

Vr
st

a 
ka

m
at

ne
 s

to
pe

Ko
riš

te
nje

 im
ov

ine

Ra
zr

ed
 iz

no
sa

 k
re

dit
a

Ra
zd

ob
lje

 p
oč

et
no

g
 fi

ks
ira

nja
 k

am
at

ne
 

Ko
lat

er
al/

jam
st

va

Pr
im

jen
a 

od
 

izv
ješ

ta
jno

g 
da

tu
m

a

Pr
im

jen
a 

do
 iz

vje
št

ajn
og

 d
at

um
a

1 Obilježje 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 28 29 32 33 34 35 36 37

395 O1212

Zamjena 
izloženosti za
ostale 
izv anbilančne 
obv eze -
financijski 
kolateral HRK XXX 31.3.2014.

396 D0014
Priznati kapital

HRK XXX 31.3.2014.

397 D0015
Regulatorni 
kapital HRK XXX 31.3.2014.

398 Z0808

Preuzeta 
imoiv na < 2 
godine - 
IZNIMKE HRK XXX 000 31.3.2014.

Članak 27.

U Prilogu 7. Upisivanje vrijednosti obilježja »Vrsta iznosa« po instrumentima i Prilogu 8. Povezanost obilježja »Portfelj« i »Vrsta iznosa« 
mijenjaju se redci od 6856. do 6878., 10613. i 10614. te glase:

 

Redni broj Vrsta sloga
Oznaka 

instrumenta
Portfelj Vrsta iznosa

Primjena od 
izv ještajnog 

datuma

Primjena do 
izv ještajnog 

datuma
Opis v rste iznosa

6856 AI O1001 XXX 23 31.3.2010. 31.12.2013. iznos izuzeća od ograničenja izloženosti

6857 AI O1002 XXX 23 31.3.2010. 31.12.2013. iznos izuzeća od ograničenja izloženosti

6858 AI O1003 XXX 23 31.3.2010. 31.12.2013. iznos izuzeća od ograničenja izloženosti

6859 AI O1004 XXX 23 31.3.2010. 31.12.2013. iznos izuzeća od ograničenja izloženosti

6860 AI O1005 XXX 23 31.3.2010. 31.12.2013. iznos izuzeća od ograničenja izloženosti

6861 AI O1006 XXX 23 31.3.2010. 31.12.2013. iznos izuzeća od ograničenja izloženosti

6862 AI O1007 XXX 23 31.3.2010. 31.12.2013. iznos izuzeća od ograničenja izloženosti

6863 AI O1008 XXX 23 31.3.2010. 31.12.2013. iznos izuzeća od ograničenja izloženosti

6864 AI O1009 XXX 23 31.3.2010. 31.12.2013. iznos izuzeća od ograničenja izloženosti

6865 AI O1010 XXX 23 31.3.2010. 31.12.2013.
iznos izloženosti za koji se zbog zamjene izloženosti smanjuje izloženost 
prema izv ornom klijentu

6866 AI O1011 XXX 23 31.3.2010. 31.12.2013.
iznos izloženosti za koji se zbog zamjene izloženosti smanjuje izloženost 
prema izv ornom klijentu

6867 AI O1012 XXX 23 31.3.2010. 31.12.2013. iznos iznimki od izloženosti

6870 AI Z1001 XXX 23 31.3.2010. 31.12.2013. iznos izloženosti

6871 AI Z1002 XXX 23 31.3.2010. 31.12.2013. iznos izloženosti

6872 AI Z1003 XXX 23 31.3.2010. 31.12.2013. iznos izloženosti

6873 AI Z1004 XXX 23 31.3.2010. 31.12.2013. iznos izloženosti

6874 AI Z1005 XXX 23 31.3.2010. 31.12.2013. iznos izloženosti

6875 AI Z1006 XXX 23 31.3.2010. 31.12.2013. iznos izloženosti

6876 AI Z1007 XXX 23 31.3.2010. 31.12.2013.
iznos izloženosti za koji se zbog zamjene izloženosti pov ećav a 
izloženost prema pružatelju nematerijalne kreditne zaštite

6877 AI Z1008 XXX 23 31.3.2010. 31.12.2013.
iznos izloženosti za koji se zbog zamjene izloženosti pov ećav a 
izloženost prema dav atelju financijskoga kolaterala

6878 AI Z1009 XXX 23 31.3.2010. 31.12.2013. iznos izloženosti za dužnike prema kojima nema v elike izloženosti

10613 OI D0008 XXX 1 31.3.2010. 31.12.2013. jamstv eni kapital I

10614 OI D0009 XXX 1 31.3.2010. 31.12.2013. jamstv eni kapital II

Članak 28.

U Prilogu 7. Upisivanje vrijednosti obilježja »Vrsta iznosa« po instrumentima i Prilogu 8. Povezanost obilježja »Portfelj« i »Vrsta iznosa« 
dodaju se: redci od 11944. do 11992. za nove instrumente u »AI« izvješću; redak 11993. za novi instrument u »AC« izvješću; redci od 11994. 



PONEDJELJAK, 31. OŽUJKA 2014. BROJ 41A – STRANICA 235 NARODNE NOVINE
SLUŽBENI  LIST  REPUBLIKE  HR VA TSKE

i 11995. za nove instrumente u »OI« izvješću; redci od 12010. i 12011. za nove instrumente u »AM« izvješću; za instrumente u izvješćima 
»IZ«, »AK« i »AA« novo obilježje vrste iznosa u redcima od 11996. do 12009. te glase:

 

 

Redni broj Vrsta sloga
Oznaka 

instrumenta
Portfelj Vrsta iznosa

Primjena od 
izv ještajnog 

datuma

Primjena do 
izv ještajnog 

datuma
Opis v rste iznosa

11944 AI O1101 XXX 23 31.3.2014. iznos iznimki od izloženosti
11945 AI O1102 XXX 23 31.3.2014. iznos izuzeća od ograničenja izloženosti
11946 AI O1103 XXX 23 31.3.2014. iznos izuzeća od ograničenja izloženosti
11947 AI O1104 XXX 23 31.3.2014. iznos izuzeća od ograničenja izloženosti
11948 AI O1105 XXX 23 31.3.2014. iznos izuzeća od ograničenja izloženosti
11949 AI O1106 XXX 23 31.3.2014. iznos izuzeća od ograničenja izloženosti
11950 AI O1107 XXX 23 31.3.2014. iznos iznimki od izloženosti
11951 AI O1108 XXX 23 31.3.2014. iznos iznimki od izloženosti
11952 AI O1109 XXX 23 31.3.2014. iznos iznimki od izloženosti

11953 AI O1201 XXX 23 31.3.2014.
iznos izloženosti za koji se zbog zamjene izloženosti smanjuje izloženost 
prema izvornom klijentu

11954 AI O1202 XXX 23 31.3.2014.
iznos izloženosti za koji se zbog zamjene izloženosti smanjuje izloženost 
prema izvornom klijentu

11955 AI O1203 XXX 23 31.3.2014.
iznos izloženosti za koji se zbog zamjene izloženosti smanjuje izloženost 
prema izvornom klijentu

11956 AI O1204 XXX 23 31.3.2014.
iznos izloženosti za koji se zbog zamjene izloženosti smanjuje izloženost 
prema izvornom klijentu

11957 AI O1205 XXX 23 31.3.2014.
iznos izloženosti za koji se zbog zamjene izloženosti smanjuje izloženost 
prema izvornom klijentu

11958 AI O1206 XXX 23 31.3.2014.
iznos izloženosti za koji se zbog zamjene izloženosti smanjuje izloženost 
prema izvornom klijentu

11959 AI O1207 XXX 23 31.3.2014.
iznos izloženosti za koji se zbog zamjene izloženosti smanjuje izloženost 
prema izvornom klijentu

11960 AI O1208 XXX 23 31.3.2014.
iznos izloženosti za koji se zbog zamjene izloženosti smanjuje izloženost 
prema izvornom klijentu

11961 AI O1209 XXX 23 31.3.2014.
iznos izloženosti za koji se zbog zamjene izloženosti smanjuje izloženost 
prema izvornom klijentu

11962 AI O1210 XXX 23 31.3.2014.
iznos izloženosti za koji se zbog zamjene izloženosti smanjuje izloženost 
prema izvornom klijentu

11963 AI O1211 XXX 23 31.3.2014.
iznos izloženosti za koji se zbog zamjene izloženosti smanjuje izloženost 
prema izvornom klijentu

11964 AI O1212 XXX 23 31.3.2014.
iznos izloženosti za koji se zbog zamjene izloženosti smanjuje izloženost 
prema izvornom klijentu

11965 AI Z2001 XXX 23 31.3.2014. iznos izloženosti i izuzeća od ograničenja potrebnih za izračun izloženosti
11966 AI Z2002 XXX 23 31.3.2014. iznos izloženosti i izuzeća od ograničenja potrebnih za izračun izloženosti
11967 AI Z2003 XXX 23 31.3.2014. iznos izloženosti i izuzeća od ograničenja potrebnih za izračun izloženosti
11968 AI Z2004 XXX 23 31.3.2014. iznos izloženosti i izuzeća od ograničenja potrebnih za izračun izloženosti
11969 AI Z2005 XXX 23 31.3.2014. iznos izloženosti i izuzeća od ograničenja potrebnih za izračun izloženosti
11970 AI Z2006 XXX 23 31.3.2014. iznos izloženosti i izuzeća od ograničenja potrebnih za izračun izloženosti
11971 AI Z2007 XXX 23 31.3.2014. iznos izloženosti i izuzeća od ograničenja potrebnih za izračun izloženosti
11972 AI Z2008 XXX 23 31.3.2014. iznos izloženosti i izuzeća od ograničenja potrebnih za izračun izloženosti
11973 AI Z2009 XXX 23 31.3.2014. iznos izloženosti i izuzeća od ograničenja potrebnih za izračun izloženosti
11974 AI Z2010 XXX 23 31.3.2014. iznos izloženosti i izuzeća od ograničenja potrebnih za izračun izloženosti
11975 AI Z2011 XXX 23 31.3.2014. iznos izloženosti i izuzeća od ograničenja potrebnih za izračun izloženosti
11976 AI Z2012 XXX 23 31.3.2014. iznos izloženosti i izuzeća od ograničenja potrebnih za izračun izloženosti
11977 AI Z2013 DRT 23 31.3.2014. iznos izloženosti i izuzeća od ograničenja potrebnih za izračun izloženosti
11978 AI Z2013 FVO 23 31.3.2014. iznos izloženosti i izuzeća od ograničenja potrebnih za izračun izloženosti



STRANICA 236 – BROJ 41A PONEDJELJAK, 31. OŽUJKA 2014.NARODNE NOVINE
SLUŽBENI  LIST  REPUBLIKE  HR VA TSKE

 

Redni broj Vrsta sloga
Oznaka 

instrumenta
Portfelj Vrsta iznosa

Primjena od 
izv ještajnog 

datuma

Primjena do 
izv ještajnog 

datuma
Opis v rste iznosa

11979 AI Z2013 GOP 23 31.3.2014. iznos izloženosti i izuzeća od ograničenja potrebnih za izračun izloženosti
11980 AI Z2013 RZP 23 31.3.2014. iznos izloženosti i izuzeća od ograničenja potrebnih za izračun izloženosti
11981 AI Z1201 XXX 23 31.3.2014. iznos izloženosti i izuzeća od ograničenja potrebnih za izračun izloženosti
11982 AI Z1202 XXX 23 31.3.2014. iznos izloženosti i izuzeća od ograničenja potrebnih za izračun izloženosti
11983 AI Z1203 XXX 23 31.3.2014. iznos izloženosti i izuzeća od ograničenja potrebnih za izračun izloženosti
11984 AI Z1204 XXX 23 31.3.2014. iznos izloženosti i izuzeća od ograničenja potrebnih za izračun izloženosti
11985 AI Z1205 XXX 23 31.3.2014. iznos izloženosti i izuzeća od ograničenja potrebnih za izračun izloženosti
11986 AI Z1206 XXX 23 31.3.2014. iznos izloženosti i izuzeća od ograničenja potrebnih za izračun izloženosti
11987 AI Z1207 XXX 23 31.3.2014. iznos izloženosti i izuzeća od ograničenja potrebnih za izračun izloženosti
11988 AI Z1208 XXX 23 31.3.2014. iznos izloženosti i izuzeća od ograničenja potrebnih za izračun izloženosti
11989 AI Z1209 XXX 23 31.3.2014. iznos izloženosti i izuzeća od ograničenja potrebnih za izračun izloženosti
11990 AI Z1210 XXX 23 31.3.2014. iznos izloženosti i izuzeća od ograničenja potrebnih za izračun izloženosti
11991 AI Z1211 XXX 23 31.3.2014. iznos izloženosti i izuzeća od ograničenja potrebnih za izračun izloženosti
11992 AI Z1212 XXX 23 31.3.2014. iznos izloženosti i izuzeća od ograničenja potrebnih za izračun izloženosti
11993 AC Z3000 XXX 60 31.3.2014. iznos izloženosti i izuzeća od ograničenja potrebnih za izračun izloženosti
11994 OI D0014 XXX 1 31.3.2014. priznati kapital 
11995 OI D0015 XXX 1 31.3.2014. regulatorni kapital 
11996 IZ B0005 XXX 31 31.3.2014. smanjuje iznos izloženosti za potrebe ograničenja
11997 IZ B0006 XXX 31 31.3.2014. smanjuje iznos izloženosti za potrebe ograničenja
11998 AK A0202 KIP 5 31.12.2013. stanje ispravka vrijednosti potraživanja
11999 AK A0203 KIP 5 31.12.2013. stanje ispravka vrijednosti potraživanja
12000 AK A0308 KIP 5 31.12.2013. stanje ispravka vrijednosti potraživanja
12001 AA A0201 KIP 5 31.10.2013. stanje ispravka vrijednosti potraživanja
12002 AA A0202 KIP 5 31.10.2013. stanje ispravka vrijednosti potraživanja
12003 AA A0203 KIP 5 31.10.2013. stanje ispravka vrijednosti potraživanja
12004 AA A0204 KIP 5 31.10.2013. stanje ispravka vrijednosti potraživanja
12005 AA A0205 KIP 5 31.10.2013. stanje ispravka vrijednosti potraživanja
12006 AA A0308 DDD 5 31.10.2013. stanje ispravka vrijednosti potraživanja
12007 AA A0308 GOP 5 31.10.2013. stanje ispravka vrijednosti potraživanja
12008 AA A0308 KIP 5 31.10.2013. stanje ispravka vrijednosti potraživanja
12009 AA A0308 RZP 5 31.10.2013. stanje ispravka vrijednosti potraživanja
12010 AM Z0808 XXX 5 31.3.2014. stanje ispravka vrijednosti
12011 AM Z0808 XXX 10 31.3.2014. početno priznata vrijednost

Članak 29.

U Prilogu 9. Popis instrumenata kod kojih je izvještajna institucija protustranka mijenjaju se polja »Primjena do izvještajnog datuma« 
za instrumente »D0008« i »D0009« te se dodaju novi instrumenti »D0014« i »D0015«:

 

D0008 Jamstveni kapital I 31.12.2009. 31.12.2013.
D0009 Jamstveni kapital II 31.12.2009. 31.12.2013.
D0014 Priznati kapital 31.3.2014.
D0015 Regulatorni kapital 31.3.2014.

Oznaka 
instrumenta Instrument

Primjena od 
izvještajnog 

d t

Primjena do 
izvještajnog 

d t

Članak 30.

U Prilogu 11. Dostavljanje izvješća mijenja se postojeća tablica »OI« Ostale informacije – mjesečno bonitetno i glasi:

 

Izvješće OI Revidirano 
izvješće

Revidirano 
izvješće

Izvještajni datum Kraj mjeseca 31.3., 30.6., 
30.9., 31.12. 31.12. 31.12. 31.3., 30.6., 

30.9., 31.12. 30.6. 31.12.

Oznaka NP NP NP NR KP KP KR
Instrument

D0001
D0002
D0003
D0004
D0005
D0006
D0007
D0008
D0009
D0010
D0011
D0012
D0013
D0014
D0015

Nekonsolidirana izvješća Konsolidirana izvješća

Nerevidirano izvješće Nerevidirano izvješće



PONEDJELJAK, 31. OŽUJKA 2014. BROJ 41A – STRANICA 237 NARODNE NOVINE
SLUŽBENI  LIST  REPUBLIKE  HR VA TSKE

Članak 31.

U Prilogu 11. Dostavljanje izvješća, dodaje se nova tablica s informacijama o dostavljanju podataka specifi čnih za potrebe sastavljanja 
izvještaja o velikim izloženostima:

 

Izv ješća Tromjesečna Rev idirano izv ješće Nerev idirano izv ješće Rev idirano izv ješće

Rok za dostav ljanje

Do 42. kalendarskog 
dana nakon 
izv ještajnog 
tromjesečja*

Četiri mjeseca nakon 
izv ještajne godine

Do 42. kalendarskog 
dana nakon 
izv ještajnog 
tromjesečja*

Četiri mjeseca nakon 
izv ještajne godine

Oznaka NP NR KP KR
Modaliteti obilježja 

"Izv ješće"
AA

AB

AS

AP

PO

AF

AN

AV

AW

AI

AE

AK

AD

AU

AM

IZ

KS

RA

AC

VELIKE IZLOŽENOSTI

Nekonsolidirana izv ješća Konsolidirana izv ješća

Članak 32.

U Prilogu 14. Izvješća i obilježja dodaje se novo izvješće modaliteta »AC« te novo obilježje 38. »Djelatnost nerezidenta« i glasi:

 

Naziv Rbr AA AB AC AS AP PO AF AN AV AW AI AE AK AD AU AM IZ OI KS RA
Izvješće 1 AA AB AC AS AP PO AF AN AV AW AI AE AK AD AU AM IZ OI KS RA
Izvještajno razdoblje 2
Konsolidirano ili nekonsolidirano izvješće 3 N K N N N N N N N  N
Nerevidirano ili revidirano izvješće 4  P
Matični broj 5
Porezni broj 6
P Matični broj 7
P Porezni broj 8
Županija 9
Država sjedišta ili međunarodna institucija 10
Sektor nerezident 11
Veza izvještajne institucije i protustranke 12
Instrument 13
ISIN 14
Valuta 15
Izvorno dospijeće 16
Otkazni rok 17
Indeksacija 18
Portfelj 19
Utrživost kredita 20
Značajka kapitala 21
Rizična skupina 22
Ugrađeni derivat 23
Odnosna varijabla 24
Vrsta iznosa 25
Protustranke pojedinačno 26
Osnova identificiranja 27
Vremenski razred 28
Dani stjecanja ili dani prekoračenja izloženosti 29
Davatelj zaštite ili fiducijarni dioničar 30
Detalji protustranke 31
Stjecanje vrijednosnih papira 32
Vrsta kamatne stope 33
Korištenje imovine 34
Razred iznosa kredita 35
Razdoblje početnog fiksiranja kamatne stope 36
Kolateral/jamstva 37
Djelatnost nerezidenta 38

Obilježje Modaliteti obilježja "Izvješće"



STRANICA 238 – BROJ 41A PONEDJELJAK, 31. OŽUJKA 2014.NARODNE NOVINE
SLUŽBENI  LIST  REPUBLIKE  HR VA TSKE

Članak 37.
U podtočki 3.5 Dopunski izvještajni slogovi pod 3.5.1. Dopun-

ski izvještajni slogovi osim PO (Tablica 4.), u alineji 5. mijenjaju se 
točke 1. i 2. te glase:

o »Obilježje 26 (Protustranka pojedinačno) popunjava se za 
oznake »AP«, »AF«, »AN«, »AV«, »AI«, »AU«, »AM«, »IZ« i »AC«, 
a upisuje se u polje 6 (Komitent MBR) ako polje 5 sadržava »MB« 
(matični broj prema DZS), odnosno u polje 7 (Komitent nerezident), 
ako polje 5 sadržava »MF«, inače u polje 30 (Komitent PBR). Za 
rezidente mora biti popunjeno bar jedno od polja 6 i polja 30, a za 
nerezidente bar jedno od polja 7 i polja 30.

o Obilježje 28 (Vremenski razred) popunjava se za oznake 
»AE«, »AK«, »AD« i »AC«, a upisuje se u polje 15 (ISIN/Vremenski 
razred/Razdoblje).«

Članak 38.
U podtočki 3.5. Dopunski izvještajni slogovi pod 3.5.2. Dopun-

ski izvještajni slog PO (Tablica 5.) alineja 4. mijenja se i glasi:
»Obilježje 27 (Osnova identifi ciranja) složeno je od 13 skupina 

po dva znaka i 5 polja Grupa. Prvih 5 skupina kriteriji su s među-
sobno isključivim modalitetima i upisuju se u polja 13 – 17 (Osnova 
ID1 – Osnova ID5), dok ostalih 8 kriterija imaju pojedine vrijed-
nosti i upisuju se u polja 18 – 27 (Osnova ID6 – Osnova ID15). Za 
pripadnost grupi povezanih osoba previđena su 4 polja za pojedinu 
protustranku, a upisuju se redom u polja 28 – 31 u formi »G****«, 
»N****«, gdje je »****« jedinstvena identifi kacija grupe u evidencija-
ma izvještajne institucije. U polje 32 (Osnova ID16) upisuju se mo-
daliteti »K« i »G« Obilježja 27. »Osnova identifi ciranja« u skladu sa 
slijedom polja u kojima su navedene oznake grupa povezanih osoba. 
Polje 27. za sad je prazno. U polju 32. na 5. mjestu upisuje se »0«.

Članak 39.
1.) U podtočki 3.5. Dopunski izvještajni slogovi pod 3.5.3. Kon-

trole dopunskih slogova mijenjaju se sljedeće kontrole:

Dopunski slogovi
Šifra 

pogreške

Ako je Oznaka retka = ‘PO’, tada je Osnova_ID14 = ‘00’ 484

Ako je (Oznaka retka = ‘AF’, ‘AI’, ‘AM’, ‘AU’, ‘AN’, ‘AP’, ‘AV’, ‘IZ’ 
ili ‘PO’ & Oznaka komitenta = (‘FZ’, ‘OB’ ili ‘ND’)), tada je 
Komitent MBR = ‘00000000’ & Komitent PBR <>prazno polje 
(blank).

111

Ako je Instrument = ‘D0008’ ili ‘D0009’, tada je (Oznaka izvje-
štaja = ‘NP’, ‘NR’, ‘KP’ ili ‘KR’ & Datum stanja = 31.3., 30.6., 
30.9. ili 31.12.).

455

Ako je vrsta iznosa <> (1, 13, 14, 15, 18 ili 30) tada je iznos 
>= 0 

494

Ako je (Oznaka retka = ‘AA’, ‘AF’, ‘AN’ & sva obilježja ista osim 
Vrste iznosa i Iznosa), tada mora biti Iznos (‘05’) =< Iznos 
(‘01’ + ‘02’ – ‘07’ + ‘08’ + ‘10’ + ‘12’).

510(W)

Ako je (Oznaka retka = ‘AD’ & sva obi-
lježja ista osim Vrste iznosa i Iznosa), 
tada mora biti Iznos (‘05’) =< Iznos (‘18’).

520(W)

Ako je (Oznaka retka = ‘AE’, ‘AK’, ‘AD’), tada je Vremenski ra-
zred = ‘V1000’, ‘V1001’, …, ‘V1012’.

461

Ako je Oznaka retka = ‘AU’ tada je Stjecanje vrijednosnih pa-
pira = ‘01’, ‘02’, ‘03’, ‘04’ ili ‘05’.

464

i glase:

Dopunski slogovi
Šifra 

pogreške

Ako je Oznaka retka = ‘PO’, tada je Osnova_ID14 = »00«, »I1« 
ili »U3«.

484

Ako je (Oznaka retka = ‘AF’, ‘AI’, ‘AM’, ‘AU’, ‘AN’, ‘AP’, ‘AV’, ‘IZ’, 
‘PO’ ili »AC« & Oznaka komitenta = (‘FZ’, ‘OB’ ili ‘ND’)), tada je 
Komitent MBR = ‘00000000’ & Komitent PBR <>prazno polje 
(blank). 

111

Članak 33.

U Uputi za izradu i dostavljanje datoteke statističkog i bonitet-
nog izvješća, koja je sastavni dio Odluke o statističkom i bonitetnom 
izvješćivanju, u podtočki 3.2. Osnovni izvještajni slog (Tablica 1.) 
pod 3.2.1. Formalne i logičke kontrole alineja 9. mijenja se i glasi:

»Polje 11 (Sektor nerezidenta/Djelatnost nerezidenta) popunja-
va se u skladu s Prilogom 14. samo za komitente nerezidente (ako 
polje 5 sadržava »MF« ili »ND«) jednom od vrijednosti navedenih 
u Uputi za statističko i bonitetno izvješćivanje Obilježje 11 (Sek-
tor nerezidenta) ili Obilježje 38 (Djelatnost nerezidenta). Za ostale 
komitente ovo polje ostaje prazno (0000). U kontroli popunjavanja 
vodi se računa o sadržaju polja 10 (Država), u skladu s Uputom za 
statističko i bonitetno izvješćivanje.«

Članak 34.

U podtočki 3.2. Osnovni izvještajni slog (Tablica 1.) pod 3.2.2. 
Instrument i vrijednosti ostalih polja (Prilog 6. Upute) alineja 8. 
mijenja se i glasi:

»Ako je polje 14 neka od vrijednosti

(»A0704«, »A9994«, »A0507«, »A1101«, »A1102«, »A1103«, 
»A9995«, »A0702«, »P0101«, »P0102«, »P0214«, »P0215«, »P0216«, 
»P0217«, »P0503«, »P0504«, »P9991«, »P9992«, »P9994«, »P9995«, 
»P9993«, »P9996«, »P9997«, »P1101«, »P1102«, »P1103«, »P1104«, 
»P1105«, »P1106«, »P1107«, »P1108«, »P1109«, »P1110«, »P1111«, 
»P1112«, »P1113«, »P1114«, »P1115«, »P1116«, »P1117«, »P1118«, 
»P1119«, »P1120«, »P1121«, »P1122«, »P1123«, »P1124«, »P1125«, 
»I0101«, »I0102«, »I0103«, »I0104«, »I0105«, »I0106«, »I0107«, 
»I0108«, »I0109«, »Z0000«, »Z1001«, »Z1002«, »Z1003«, »Z1004«, 
»Z1005«, »O1001«, »O1002«, »O1003«, »O1004«, »O1005«, »O1006«, 
»O1007«, »O1008«, »O1009«, »O1010«, »O1011«, »O1012«, »Z1006«, 
»Z1007«, »Z1008«, »Z2001«, »Z2002«, »Z2003«, »Z2004«, »Z2005«, 
»Z2006«, »Z2007«, »Z2008«, »Z2009«, »Z2010«, »Z2011«, »Z2012«, 
»Z1201«, »Z1202«, »Z1203«, »Z1204«, »Z1205«, »Z1206«, »Z1207«, 
»Z1208«, »Z1209«, »Z1210«, »Z1211«, »Z1212«, »Z3000«, »O1101«, 
»O1102«, »O1103«, »O1104«, »O1105«, »O1106«, »O1107«, »O1108«, 
»O1109«, »O1201«, »O1202«, »O1203«, »O1204«, »O1205«, »O1206«, 
»O1207«, »O1208«, »O1209«, »O1210«, »O1211«, »O1212«, »P1126«, 
»D0001«, »D0002«, »D0003«, »D0004«, »D0005«, »D0006«, »D0007«, 
»D0008«, »D0009«, »D0014«, »D0015«, »B*«, »C*«), tada mora biti 
polje 21 = »XXX«.«

Članak 35.

U podtočki 3.2. Osnovni izvještajni slog (Tablica 1.) mijenja se 
točka 3.2.4. Instrumenti kod kojih je izvještajna institucija protu-
stranka i glasi:

»Ako je polje 14 neka od vrijednosti (»A0101«, »A0102«, 
»A0703«, »A0704«, »A0507«, »A0902«, »A0903«, »A0904«, »A0905«, 
»A0906«, »A0907«, »A1002«, »A1003«, »A1004«, »A1005«, »A1006«, 
»A1101«, »A1102«, »A1103«, »A9992«, »A9996«, »A9997«, »P0101«, 
»P0102«, »P0708«, »P0801«, »P0803«, »P0804«, »P0805«, »P0806«, 
»P0807«, »P1002«, »P1003«, »P1104«, »P1105«, »P1106«, »P1107«, 
»P1108«, »P1109«, »P1110«, »P1111«, »P1112«, »P1113«, »P1114«, 
»P1115«, »P1116«, »P1117«, »P1118«, »P1119«, »P1120«, »P1121«, 
»P1122«, »P1123«, »P1124«, »P1125«, »P9992«, »P9993«, »P9996«, 
»P9997«, »P1126«, »D0001«, »D0002«, »D0003«, »D0005«, »D0006«, 
»D0007«, »D0008«, »D0009«, »D0014«, »D0015«), tada mora biti polje 
6 = MBR_BANKE (polje 5 iz sloga zaglavlja, s oznakom retka »ZZ«).«

Članak 36.

U podtočki 3.5. Dopunski izvještajni slogovi pod 3.5.1. Dopunski 
izvještajni slogovi osim PO (Tablica 4.), alineja 2. mijenja se i glasi:

»Polje 1 (Oznaka retka) sadržava jednu od sljedećih oznaka: 
»AB«, »AS«, »AP«, »AF«, »AN«, »AV«, »AW«, »AI«, »AE«, »AK«, 
»AD«, »AU«, »AM«, »IZ«, »OI«, »KS«, »RA« ili »AC«.«



PONEDJELJAK, 31. OŽUJKA 2014. BROJ 41A – STRANICA 239 NARODNE NOVINE
SLUŽBENI  LIST  REPUBLIKE  HR VA TSKE

i glase:

Broj Naziv polja Tip polja Duljina polja
Pozicija 

polja
Sadržaj polja

26.
Osnova 

ID14
AN 2 110 – 111 00, I1 ili U3

28. Grupa1 AN 5 114 – 118 G****, N****

29. Grupa2 AN 5 119 – 123 G****, N****

30. Grupa3 AN 5 124 – 128 G****, N****

31. Grupa4 AN 5 129 – 133 G****, N****

32.
Osnova 

ID16
AN 5 134 – 138 0, K ili G

Članak 42.

Ova Odluka stupa na snagu danom objave u »Narodnim no-
vinama«.

O.br. 87-020/03-14/BV
Zagreb, 25. ožujka 2014.

Guverner
prof. dr. sc. Boris Vujčić, v. r.

 776 
Na temelju članka 101. stavka 2. točke 7. Zakona o kreditnim 

institucijama (»Narodne novine«, br. 159/2013.) i članka 43. stavka 
2. točke 9. Zakona o Hrvatskoj narodnoj banci (»Narodne novine«, 
br. 75/2008. i 54/2013.) guverner Hrvatske narodne banke donosi

ODLUKU
O IZMJENAMA I DOPUNAMA ODLUKE O 
UPRAVLJANJU LIKVIDNOSNIM RIZIKOM

Članak 1.

U Odluci o upravljanju likvidnosnim rizikom (»Narodne novi-
ne«, br. 20/2014.) u Uputi za jedinstvenu primjenu Odluke o uprav-
ljanju likvidnosnim rizikom točka 4. mijenja se i glasi:

»4. Smatra se da je kreditna institucija dostavila izvješća u pro-
pisanim rokovima ako su ona prošla formalnu i logičku kontrolu 
propisanu uputom kojom se uređuje sastavljanje i dostavljanje su-
pervizorskih izvještaja kreditnih institucija.«

Članak 2.

Točka 15. mijenja se i glasi:

»15. Kreditna institucija dužna je izvješće koje se šalje tele-
komunikacijskim putem (ili na magnetnom mediju) sastavljati na 
način propisan uputom kojom se uređuje sastavljanje i dostavljanje 
supervizorskih izvještaja kreditnih institucija.«

Članak 3.

Točka 62. mijenja se i glasi:

»62. U stupac »Oznaka posla« unosi se oznaka posla u skladu s 
uputom kojom se uređuje sastavljanje i dostavljanje supervizorskih 
izvještaja kreditnih institucija, ovisno o tome je li riječ o primljenom 
depozitu, primljenom kreditu, izdanom dužničkom vrijednosnom 
papiru, hibridnom instrumentu ili podređenom instrumentu.«

Članak 4.

Točka 63. mijenja se i glasi:

»63. Stupac »Dospijeće« odnosi se na dospijeće primljenih sred-
stava, pri čemu se u odgovarajuće podstupce unosi datum ili oznaka 
u skladu s uputom kojom se uređuje sastavljanje i dostavljanje su-
pervizorskih izvještaja kreditnih institucija, odnosno:

Ako je Instrument = »D0008«, »D0009«, »D0014« ili »D0015«, 
tada je (Oznaka izvještaja = »NP«, »NR«, »KP« ili »KR« & Da-
tum stanja = 31.3., 30.6., 30.9. ili 31.12.). 

455

Ako je vrsta iznosa <> (1, 13, 14, 15, 18, 24, 26, 28 ili 30) tada 
je iznos >= 0 

494

Ako je (Oznaka retka = ‘AA’, ‘AF’, ‘AN’ & Rizik = ‘B1’, ‘B2’, ‘B3’, 
‘CC’ ili ‘00’ & ostala obilježja ista osim Vrste iznosa i Iznosa),  
tada mora biti Iznos (‘05’) =< Iznos (‘01’ + ‘02’ – ‘07’ + ‘08’ 
+ ‘10’ + ‘12’).

510(W)

Ako je (Oznaka retka = ‘AD’ & sva obi-
lježja ista osim Vrste iznosa i Iznosa), 
tada mora biti Iznos (‘05’) =< Iznos (‘18’+’19’).

520(W)

Ako je (Oznaka retka = ‘AE’, ‘AK’, ‘AD’), tada je Vremenski 
razred = ‘V*’, odnosno ako je (Oznaka retka = ‘AC’), tada je 
Vremenski razred = ‘T*’.

461

Ako je Oznaka retka = ‘AU’, tada je Stjecanje vrijednosnih pa-
pira = ‘01’, ‘02’, ‘03’, ‘04’, ‘05’ ili ‘06’.

464

2.) U podtočki 3.5. Dopunski izvještajni slogovi pod 3.5.3. Kon-
trole dopunskih slogova dodaje se sljedeća kontrola:

Dopunski slogovi
Šifra 

pogreške

Ako je (Oznaka retka = »AN«), tada je Djelatnost nerezidenta 
= NACE rev. 2.

620

Članak 40.

U Tablici 4. Dopunski ulazni slogovi statističkog i bonitetnog 
izvješća izvještajne institucije (osim »PO«) mijenja se sljedeće polje:

Broj Naziv polja
Tip 

polja
Duljina 

polja
Pozicija 

polja
Sadržaj polja

1. Oznaka retka AN 2 1 – 2

AB, AS, AP, AF, AN, 
AV, AW, AI, AE, AK, 
AD, AU, AM, IZ, OI, 

KS, RA

11.
Sektor nerezi-

denta
N 4 66 – 69 LOV (Uputa*)

i glasi:

Broj Naziv polja
Tip 

polja

Du-
ljina 
polja

Pozi-
cija 

polja
Sadržaj polja

1. Oznaka retka AN 2 1 – 2

AB, AS, AP, AF, 
AN, AV, AW, AI, 
AE, AK, AD, AU, 
AM, IZ, OI, KS, 

RA, AC

11.
Sektor nerezidenta/

Djelatnost nerezidenta
N 4

66 – 
69

LOV (Uputa*)

Članak 41.

U Tablici 5. Dopunski ulazni slog »PO« statističkog i bonitetnog 
izvješća izvještajne institucije mijenjaju se sljedeća polja:

Broj Naziv polja Tip polja Duljina polja Pozicija polja Sadržaj polja

26.
Osnova 

ID14
AN 2 110 – 111 00

28. Grupa1 AN 5 114 – 118 G****

29. Grupa2 AN 5 119 – 123 G****

30. Grupa3 AN 5 124 – 128 G****

31. Grupa4 AN 5 129 – 133 G****

32. Grupa5 AN 5 134 – 138 G****

mtomicic
Rectangle


